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Suomessa ei ole kreikkalais-roomalaiseen 
antiikkiin erikoistunutta museota. Joh-
tuuko se ehkä sijainnistamme pohjoistuu-
len tuonpuoleisessa Hyperboreassa, jonne 
Apollon-jumala saapui myyttisinä aikoina 
joutsenvaunuissa tuomaan aurinkoa ja su-
lattamaan lunta? Myöhemmin, Rooman 
keisarikunnan alkuvuosisatoina, suoranais-
ta kosketusta roomalaiseen tuontitavaraan 
saatiin esimerkiksi pronssisista viinikau-
hoista ja lasisista juomasarvista.1 Ja paljon 
myöhemmin Turun akatemian opinnäyte-
töissä tutkittiin kyllä antiikin kulttuuria, esi-
merkiksi Efesoksen Artemista vuonna 1708, 
Venus-myyttiä 1798, Homeroksen kypäriä 
1813, Dionysokselle omistettuja oscillumei-
ta vuonna 1815 ja ikuista Roomaa 1821,2 
mutta nykypäivään asti säilyneisiin esinei-
siin päästiin tutustumaan tarkemmin vasta 
1830-luvulla Keisarillisen Aleksanterin-yli-
opiston Raha-, mitali- ja taidekabinetissa.3 
Siitä lähtien on erilaisia esinemääriä kulkeu-
tunut Suomeen, varta vasten hankittu ja lah-
joitettukin eri tahoille, mutta ihan oikeaa, 
antiikin teemalle omistettua museota ei ole 
toteutettu. Antiikista kiinnostuneet joutuvat 
siten suuntaamaan moneen lähialueen mu-

seoon, idän suunnalla Eremitaasiin Pieta-
rissa sekä lounaassa Kööpenhaminaan, jos-
sa on Thorvaldsenin museo, Ny Carlsberg 
Glyptotek ja paikallisen kansallismuseon 
antiikkikokoelma. Tukholmassakin on Me-
delhavsmuseet. 

Seuraavassa paneudutaan kreikkalais-
roomalaista esineistöä maassamme kartut-
taneisiin henkilöihin, ja tarkastellaan aineis-
ton laatua ja esillepanoa vajaan parinsadan 
vuoden ajanjaksolla.4 Tällaista kokoelma-
historiallista kokonaiskartoitusta Suomen 
kreikkalais-roomalaisesta esineistöstä ei 
aiemmin ole tehty. Syynä on juuri kreikka-
lais-roomalaiseen aineistoon keskittyneen 
museon puuttuminen ja se, että suuri osa 
esineistöstä on viime aikoihin asti ollut yksi-
tyisomistuksessa.5 Tässä esitetty tieto on ke-
rätty 1990-luvun alusta lähtien tehdyistä osa-
tutkimuksista,6 joissa itse aineiston esittelyä 
on täydennetty keräilijöitä valottavilla mik-
rohistorioilla. Seuraavassa pyritään vastaa-
maan siihen, millaista aineistoa maahamme 
on eri aikoina tuotu, mihin se on päätynyt, 
miten sitä on hyödynnetty ja minkälaiset 
henkilöt ovat olleet koko toiminnasta vas-
tuussa.

Leena Pietilä-Castrén

SUOMALAISISTA 
ANTIIKKIKOKOELMISTA
Keräilijät ja heidän esineensä
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Keisarillisen Aleksanterin yliopiston 
kokoelman kartuttajat

Syyskuussa 1827 Turun palossa menetet-
tiin suuri osa yliopiston kokoelmista, ja sen 
siirryttyä Helsinkiin niitä alettiin kartuttaa 
aiemmalla, pääsiassa lahjoituksiin perus-
tuvalla hankintapolitiikalla.7 Ensimmäisiä 
tunnettuja lahjoittajia oli kirkkoherra Pehr 
Sadelin (1788–1858), joka antoi yliopistolle 
pompejilaisen lattiamosaiikin, opus tessel-
latumin, kappaleen vuonna 1828.8 Sadelin 
oli laajasti sivistynyt, toimi lahjoituksen ai-
koihin 1820-luvulla Vaasassa opettajana ja 
rehtorina, ja vuodesta 1831 Hammarlandin 
kirkkoherrana Ahvenanmaalla. 9 Ei ole tie-
toa, mistä hän oli saanut lattiamosaiikkin-
sa, joka koostuu muutamista laastiin kiin-
nitetyistä mustista basalttitesseroista. Niitä 
käytettiin varsin tavanomaisesti Rooman 
keisariajan alkuvuosisatoina esimerkiksi 
kylpylöiden lattioissa; todennäköisesti tämä 
mosaiikinpalanen oli tullut Välimerellä käy-
neen merimiehen tuomisina. (Kuva 1.)

Seuraava mosaiikinpala luetteloitiin 
yliopistolle vuonna 1833.10 Se oli peräisin 
Herculaneumista ja poimittu talteen kol-
me vuotta aikaisemmin. Lahjoittajana oli 
Tammisaaressa syntynyt Gustaf Fredrik von 
Böningh, Suomen kauppa-asiamies Rääve-
lissä (Tallinnassa) ja myöhempi hovineuvos. 
Von Böningh loi kuudenkymmenen Virossa 
vietetyn vuoden aikana huomattavat kau-
palliset, sosiaaliset ja kulttuurisuhteet niin 
paikan päällä kuin Suomessa ja Venäjälläkin. 
Hän toimi varsinaisen ammattinsa ohella 
monilla tahoilla, joille lahjoitti muun muassa 
rahoja, mitaleita, muinaisesineitä ja kirjo-
ja.11 Vieraanvaraisuudestaan tunnettu von 
Böningh lienee saanut mosaiikkifragmentin 
tuttavapiiristään. Pienet mustat ja kultaiset 
mosaiikkitesserat ovat tässäkin tapauksessa 
vielä kiinni laastinpalasessa, ja kullan käyttö 
viittaa alkuperään seinämosaiikkina. 

Syksyllä 1834 vastanimitetty teoreetti-
sen ja käytännöllisen lääketieteen professo-

Kuva 1. Pehr Sadelin.

Kuva 2. Immanuel Ilmoni.

ri Immanuel Ilmoni (1797–1856) lahjoitti 
yliopiston Raha-, mitali- ja taidekabinettiin 
neljätoista esinettä tuomisina Euroopan hal-
ki Italiaan suuntautuneelta matkaltaan. Jo 
opiskeluaikanaan 1820-luvun alussa hän oli 
perehtynyt antiikkiin Tukholmassa, muun 
muassa Kuninkaanlinnan veistoksiin ja 
Drottningholmin linnan miniatyyritemppe-
leihin,12 jotka kuningas Kustaa III oli tuonut 
Italian-matkaltaan 1783–1784. Ilmonille 
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syntyi niitä katsellessaan unelma nähdä suu-
ren maailman elämää enemmänkin,13 mi-
hin tilaisuus tarjoutui Turun palon jälkeen. 
Kesäkuussa 1828 hän aloitti yli kaksi vuotta 
kestäneen Grand Tourinsa Saksan ja Itäval-
lan kautta Italiaan ja Sisiliaan. (Kuva 2.)

Matkakokemuksensa hän dokumentoi 
päiväkirjassaan Dagbok under min utländska 
resa sekä kirjeissään.14 Varsinaisten opinto-
jen ja ammatillisen suhdetoiminnan lisäksi 
hän ehti tutustua moniin museoihin, Ber-
liinissä Giuseppe Passalacqualta edellisenä 
vuonna ostettuun egyptiläiseen kokoelmaan, 
Münchenissä Glyptoteekkiin ja moniin yk-
sityiskokoelmiin sekä Wienissä Taidehisto-
rialliseen museoon. Hänen monipuolinen 
keräilyintonsa ammattiin liittyvien kasvi- ja 
mineraalinäytteiden lisäksi ilmeni Weima-
rin kirjastossa, jossa hän repäisi mukaansa 
palan Martti Lutherin kaapua.15 Italiassa 
hän kävi Milanossa ja Venetsiassa, viihtyi 
Roomassa skandinaavitaiteilijoiden piiris-
sä, näki Herculaneumin kaivaustunneleista 
käsin, nousi Vesuviukselle muulilla ja kävi 
Pompejissakin. Sieltä hänen matkansa jatkui 

Paestumiin ja kesällä 1829 Sisiliaan, jossa 
hän kiipesi kahdesti Etnalle, vieraili itäran-
nikolla Cataniassa ja Syrakusassa, eteläran-
nikolla Girgentissä, antiikin Akragaassa eli 
nykyisessä Agrigentossa, jossa mainitsee eri-
tyisesti käyntinsä rauniokentillä sekä vierai-
lunsa muuten tuntemattoman Signor Luigi 
Granetin luona. Tämä oli näyttänyt hänelle 
kreikkalais-sisilialaisen vaasikokoelmansa. 
Hän palasi pohjoiseen Napolin ja Rooman 
kautta, Alppien yli Zürichiin, Pariisiin, Lon-
tooseen, Kööpenhaminaan ja lopulta Tuk-
holman kautta Suomeen lokakuussa 1830. 
Kokonaisuutena matka oli todella huomatta-
va, ei vähiten siksi, että hän matkusti julkisil-
la kulkuneuvoilla, jalan, joskus yksin, joskus 
satunnaisessa matkaseurassa. 

Grand Tourin tuliaisina ja neljä vuotta 
matkan päättymisen jälkeen 1834 Ilmoni 
lahjoitti yliopistolle matkan aikana kerää-
mänsä esinekokoelman. Konsistorin pöytä-
kirjaan merkittiin hankintapaikoiksi Roo-
ma, Paestum, Sisilia ja Egypti.16 Näyttää siltä, 
että Helsingissä vähän, jos lainkaan tunnet-
tu Girgenti oli kirjaajan käsissä muuttunut 
Egyptiksi, jossa Ilmoni ei käynyt. Vuonna 
1849 yliopiston Raha-, mitali- ja taidekabi-
netti jaettiin Rahakabinettiin ja Historiallis-
kansatieteelliseen kokoelmaan,17 ja Ilmonin 
esineiden alkuperään liittyvät virheet jatkui-
vat. Amanuenssi Henrik August Reinholmin 
kirjatessa 1857 tiedot yliopiston Etnografisen 
museon katalogiin Napolista etelään sijain-
nut Paestum oli muuttunut jo Palestiinaksi.18 
Esineitäkään ei enää määritelty, ja vuoden 
1875 Färlingin luettelossa niitä oli kahdek-
san: lamppu,19 viisi saviastiaa, Paestumista 
löydetty pieni terrakottainen naisenpää ja 
etruskivaasiksi nimetty esine,20 joka on itse 
asiassa attikalaista tekoa oleva mustakuvi-
oinen öljypullo.21 Terrakottainen seppelöity 
naisenpää on puolestaan Ilmonin esineistä 
ainoa, jonka löytöyhteys mainitaan – hiilen 
seasta saviuurnassa.22 (Kuva 3.)

Yliopisto-opettajien ohella muutkin 
lahjoittivat tuliaiskokoelmiaan yliopistol-

Kuva 3. Ilmonin Paestumista 
tuoma terrakottainen naisenpää 
100-luvulta eKr. Kork. 8,5 cm. 
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le. Insinööri, tehtailija ja kartanonomistaja 
Constantin Carstens (1830–1909) työsken-
teli Ruotsin rautateillä 1856–1857 ja opiskeli 
Karlsruhen Polyteknisessä instituutissa Sak-
sassa 1857–1858. Noina ulkomaan vuosina 
hänellä oli ollut mahdollisuuksia tutustua 
paikallisiin antiikkikokoelmiin, ja ehkä juuri 
niiden inspiroimana hän hankki Karlsru-
hesta neljä esinettä. Ne hänelle joko myi tai 
lahjoitti henkilö, joka oli puolestaan ostanut 
ne Pompejista jo heinäkuussa 1829.23 Nämä 
olivat eteläitalialainen pieni punakuviolekyt-
hos, kaksi naista esittävää terrakottafigurii-
nia ja öljylamppu,24 ja tällaisesta valikoimas-
ta tuli vastaisina vuosikymmeninä varsin 
tavanomainen suomalaiskeräilijöiden tuliai-
nen. Carstensin lahjoitus tapahtui ilmeisesti 
heti kotiinpaluun jälkeen 1858, mutta hänel-
lä säilyi kiinnostus muinaisesineisiin, sillä 
vuonna 1874 Mikkelissä asuessaan hän liittyi 
Suomen muinaismuistoyhdistyksen jäse-
neksi pian sen perustamisen jälkeen.25 Car-
stensin esineet ovat olleet esillä Kulttuurien 
museon Kaukaa haettua -perusnäyttelyssä 
Tennispalatsissa 2004–2013.26

Vuonna 1860 E. J. Vilhelm Salingre 
(1828–1874), apteekkarin poika ja apteek-
kari itsekin, lahjoitti kaksikymmentä esinet-
tä yliopiston Historiallis-kansatieteelliseen 
kokoelmaan.27 Kokonaisuus käsitti erilaisia 
pronsseja koruista käyttöesineisiin, sormuk-
sista avaimiin ja lisäksi helmikaulanauhan ja 
savilampun. Lahjoitus on merkittävä prons-
sieseineiden monipuolisuuden ja viitteelli-
sen löytötiedon vuoksi, jonka mukaan kaikki 
oli löydetty Saksasta läheltä Wiesbadenia. Jo 
keisariajan alussa tuolle paikalle Reinin oike-
alle rannalle oli lämpimien lähteiden äärel-
le syntynyt roomalaisasutus nimeltä Aquae 
Mattiacae.28 Hankinnat oli todennäköisesti 
tehty vuoden 1850 tietämillä, jolloin Saling-
re oli opiskellut farmasiaa Jenan Friedrich 
Schiller -yliopistossa.29 Vain neljä vuotta 
aikaisemmin sen yhteyteen oli perustettu 
arkeologinen museo, jossa oli sekä antiik-
kiveistosten kipsikopioita että esinekokoel-

ma.30 Ne olivat varmasti osaltaan luoneet 
myönteistä ilmapiiriä antiikin aineellisen 
kulttuurin ymmärtämiselle myös ulkomailta 
tulleiden opiskelijoiden keskuudessa, ja siten 
myös esineistön kauppaamiselle ja ostami-
selle. Myöhemmin Helsingissä apteekkari 
Salingre oli ehkä saanut sysäyksen lahjoi-
tukseensa aivan lähipiiristään, sillä hänen 
sisarensa Adelaide (1830–1908) oli naimi-
sissa tulevan kenraaliluutnantti ja senaattori 
Otto Viktorinus Gaddin (1831–1898) kans-
sa. Tämä oli edellisenä vuonna, siis 1859, 
lahjoittanut suurikokoisen attikalaista tekoa 
olevan mustakuvioskyfoksen Historiallis-
kansatieteelliseen kokoelmaan. Skyfoksen 
hän oli löytänyt Meloksen saarelta Kykla-
deilta palvellessaan luutnanttina Välimeren 
purjehduksella korvetti Bajanilla.31 (Kuva 4.)

Helsingin yliopiston Rooman kirjalli-
suuden dosentti ja kouluylihallituksessa 
ylitarkastajana elämäntyönsä tehnyt Carl 

Kuva 4. Luutnantti Gaddin 
mustakuvioskyfoksessa kuvataan 
Dionysos-jumala ja tanssivat sa-
tyyrit ja menadit. Kork. 16 cm, 
suun halk. 22,5 cm.
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Synnerberg (1837–1915) oli syntyjään Uu-
destakaarlepyystä. Vuonna 1867 hän lahjoit-
ti Historiallis-kansatieteelliseen kokoelmaan 
Pompejista peräisin olevan siivekkään prons-
sifallosriipuksen.32 Synnerbergin yliopisto-
opinnot ajoittuivat 1860-luvulle, jolloin hän 
toimi myös Helsingfors privatlyceumin la-
tinanopettajana, sekä 1866–1869 Rooman 
kirjallisuuden dosenttina. Kouluhallitukses-
sa 1869–1902 työskennellessään hän kävi 
ainakin Saksassa ja Sveitsissä,33 mutta lahjoi-
tuksen ajankohtaan liittyvistä aikaisemmista 
matkoista ei ole tietoa. Hänen Fredrikinka-
dun kodissaan oli esillä rintakuvia ja antiik-
kiesineitä,34 joita hän seuralliseksi mainittu-
na henkilönä oli voinut saada myös lahjaksi. 
Antiikin Kreikassa ja Roomassa tällaisilla 
kaulaketjussa pidettävillä riipuksilla, latinak-
si fascinus, uskottiin olevan pahalta silmältä 
ja muilta ongelmilta suojaava vaikutus,35 ja 
niitä on säilynyt runsaasti eri puolilla antii-
kin maailmaa. (Kuva 5.)

Seuraavana vuonna 1868 Karl Emil Fer-
dinand Ignatius (1837–1909), myöhempi 
Pohjoismaiden historian ja Suomen tilas-
totieteen dosentti ja senaattori lahjoitti 
Historiallis-kansatieteelliseen kokoelmaan 
pronssiesineitä, kaksi avainta, miehenpään 
hahmoisen kahvakoristeen, miestä esittävän 
pienoisveistoksen, fragmentaarisen fibulan 
sekä Palatium-kukkulalta Roomasta poi-
mitun marmorikappaleen.36 Ignatius toimi 
koko 1860-luvun yliopiston historiallis-kan-
satieteellisen kokoelman amanuenssina,37 
väitteli tohtoriksi 1864 ja tutustui 1867 se-
naatin myöntämän apurahan turvin muiden 
maiden tilastotyöhön muun muassa Firen-

zessä.38 Tuon matkan yhteydessä hän lienee 
käynyt Roomassa, jonka seudulta muutkin 
hänen tuomansa esineet lahjoitustietojen 
mukaan olivat peräisin. Kiinnostus varsi-
naista leipätyötä paljon vanhempiin asioihin 
ilmeni hänen vastaisessakin toiminnassaan 
Suomen muinaismuistoyhdistyksen varapu-
heenjohtajana 1871–1875 ja puheenjohtaja-
na 1875–1885. 

Vuonna 1872 historiallis-kansatieteelli-
set kokoelmat avattiin nykyisellä Snellma-
ninkadulla Historiallis-kansatieteellisenä 
museona yliopiston uuden laboratoriora-
kennuksen, tulevan Arppeanumin avarissa 
tiloissa, joiden suunnitteluun Ignatius oli 
vaikuttanut.39 Muutamaa vuotta myöhem-
min museossa vieraili myös venäläinen ty-
kistöupseeri, eversti Ilja Ivanovitš Filipenko 
(n. 1830–1904), joka oli palvellut Krimillä 
everstinä vuosina 1868–1871 ja kerännyt 
Kertšistä eli antiikin aikaisesta Pantika-
paionin kreikkalaiskaupungista niemimaan 
itäosassa sekä rahoja että seitsemäntoista-
osaisen esinekokoelman.40 Hän lahjoitti ne 
yliopistolle ollessaan Helsingissä läpikulku-
matkalla syyskuussa 1875, jolloin oli havain-
nut Historiallis-kansatieteellisessä kokoel-
massa puutteita vanhojen kreikkalaisrahojen 
osalta. Hän uskoi lahjoituksensa olevan suu-
reksi hyödyksi yliopistolle.41 Lahjoituksen 
välikätenä toimi jo edellä mainittu H. A. 
Reinholm, pappi, filosofian tohtori, folklo-
risti ja Suomen muinaismuistoyhdistyksen 
varapuheenjohtaja,42 joka oli aktiivinen Vi-
aporin venäläisen varuskunnan keskuudes-
sa. Filipenkon lahjoituksen taustalla saattoi 
olla se, että Krimillä hänen esimiehenään oli 
ollut suomalainen sotilasinsinööri Carl Ro-
bert Sederholm, joka oli vastuussa Kertšin 
linnoittamisesta. He olivat varmasti usein 
keskustelleet linnoitustöiden yhteydessä tal-
teen otetuista arkeologisista löydöistä, joista 
suuri osa toimitettiin Pietariin.43 Filipenkon 
esineistön monipuolista luonnetta sekä ko-
koonpanon että ajoituksen suhteen kuvaavat 
siitä jo julkaistut esineet: attikalaista tekoa 

Kuva 5. Carl Synnerbergin pahaa 
silmää karkottava siivekäs fallos-
riipus. Pituus 6 cm.
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oleva punakuvioinen hajustepullo myöhäis-
klassiselta ajalta, lasta esittävä terrakottafi-
guriini (Kuva 6.) ja kuljetusamforan kahva 
hellenistiseltä ajalta, vaatimaton hajustepullo 
roomalaisajan alusta sekä vihreä lasiamfora 
ajanlaskun alkuvuosisadoilta.44 Julkaisemat-
tomatkin osat vahvistavat kuvaa tavanomai-
sesta arkiesineistöstä, joka luultavasti oli 
peräisin pitkään käytössä olleelta asuinpai-
kalta.45 

Syksyllä 1875 Suomen ensimmäinen 
sanskritin ja vertailevan kielitieteen profes-
sori Otto Donner (1833–1909) lahjoitti Suo-
men muinaismuistoyhdistykselle pohjoiseen 
antiikin maailmaan liittyvän esineryhmän, 
joka koostui rahoista, lattiatiilistä, fragmen-
taarisesta lasiastiasta ja lampusta.46 Ne olivat 
peräisin nykyisestä Szombathelystä länsi-
Unkarissa, antiikin aikaisesta ja keisari Clau-
diuksen vuonna 45 perustamasta Colonia 
Claudia Savariensumista, joka oli Pannonia 
Superiorin pääkaupunki. Todennäköinen 
hankinta-ajankohta lienee ollut 1860-luvun 
loppupuoli, jolloin Donner teki tutkimustyö-
tä Tübingenissä ja muualla Keski-Euroopas-

sa.47 Kotimaassa hän oli vuonna 1870 perus-
tamassa Suomen muinaismuistoyhdistystä, 
jonka sihteerinä hän sen alkuvuosina toimi. 
Vuonna 1874 hän Viipurilaisen osakunnan 
kuraattorina teki aloitteen kansatieteellisten 
kulttuuriesineiden keräämiseksi,48 ja vuo-
desta 1876 Helsingissä toimikin erillinen, 
ylioppilasosakuntien perustama kansatie-
teellinen museo.49

Heti seuraavan vuoden 1876 tammi-
kuussa ”kapten H. Roos” lahjoitti yliopis-
ton Historiallis-kansatieteelliseen museoon 
viisi esinettä, joiden alkuperä vaihteli Krei-
kasta Italiaan.50 Kysymyksessä on merikap-
teeni Herman Gustaf Roos (1825–1881), 
joka vuosina 1869–1873 kulki maailman 
meriä parkkilaiva Navigatorilla ja vuosina 
1874–1876 fregatti Vanadiksella, molemmat 
pietarsaarelaisen Malmin kauppahuoneen 
aluksia.51 Lastina oli kivihiiltä ja sokeria 
määräsataman ollessa usein Batavia Jaaval-
la. Alukset kiersivät yleensä Kapkaupungin 
kautta, ja lahjoitushetkellä Roos oli tiettä-

Kuva 7. Merikapteeni Roosin 
pompejilaiset esineet. 

Kuva 6. Eversti Filipenkon seppelpäistä satyyri
poikaa esittävä terrakottafiguriinin fragmentti. Kork. 
7,7 cm.
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västi Intian valtamerellä, joten lahjoitus joko 
kirjattiin itse tapahtuman jälkeen tai tuli mu-
seolle välikäsien kautta. Roosin pienemmillä 
aluksilla mahdollisesti Välimerelle tekemistä 
matkoista ei ole tietoa. Hän olikin voinut 
hankkia esineensä muualta, kuten Lontoos-
ta, Amsterdamista tai Hampurista, jotka 
mainitaan alusten tavanomaisina välisata-
mina. Roosin lahjoitus käsitti lampun,52 la-
siesineen, rannerenkaan ja mosaiikkilattian 
palasen Pompejista sekä piirtokirjoituksella 
varustetun kivisteelan Kreikasta.53 (Kuva 7.)

Yliopiston Historiallis-kansatieteellisestä 
museosta ruvettiin vähitellen puhumaan 
vain Historiallisena museona,54 jolla seuraa-
vina vuosina oli muitakin edellä mainitun 
Carl Synnerbergin tapaisia yksittäisten esi-
neiden lahjoittajia. Arvid Hjalmar Brotherus 
(1855–1888), opettaja ja kasvitieteilijä, toi 
Kaukasuksen matkaltaan pronssisen kaari-
soljen vuonna 1877 läheltä Kazbek-vuorta 

tehdyltä hautausmaakaivaukselta.55 Emelie 
Hagman puolestaan välitti Pompejista poi-
mitun lampun lokakuussa 1892.56 Hän lienee 

Surutoin -työläsasuntojen taloudenhoitajana 
tunnettu henkilö, joka ollessaan paljon teke-
misissä liikkuvankin väen kanssa oli saatta-
nut saada lampun kiitollisen asukkaan lah-
jana.57

Raahen museon kokoelma

Antiikkiesineiden keräilystä oltiin kiinnostu-
neita Helsingin ulkopuolellakin. Alkajaisiksi 
perustettiin Raaheen Suomen ensimmäinen 
paikallismuseo vuonna 1862 kulttuurihar-
rastuksistaan tunnetun piirilääkäri Carl Ro-
bert Ehrströmin (1803–1881) aktiivisuuden 
tuloksena. Laajoihin ”maailmanlaajuisiin” 
keräilykohteisiin kuului myös antiikki, jo-
hon liittyviä esineitä, nykyisellään noin vii-
sikymmentä, lahjoittivat etenkin paikalliset 
merikapteenit tuliaisina Sisiliasta, Kyprok-
selta ja Egyptistä.58 Ne olivat tavanomaisesti 
pienoisveistoksia, lamppuja, hajustepulloja, 
onpa mukana kiviveistoksen fragmenttikin. 
Esineet ovat näytteillä Raahen 1848 raken-

Kuva 8. Raahen museon esineis-
töä.
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netussa tulli- ja pakkahuoneessa, jossa toimi 
aikoinaan myös merimieshuone59. Antiikki-
esineistön aktiivinen kartuttaminen jatkui 
1870-luvulle.60 (Kuva 8.)

Aktiivinen kartuttaminen 1897–1923 

Historiallisista kulttuurimuistoista kannet-
tiin 1800-luvun viimeisinä vuosikymme-
ninä huolta eri tahoilla, ja ajatus Suomen 
kansallismuseostakin syntyi. Suomen mui-
naismuistoyhdistys oli perustettu 1870, Mui-
naistieteellinen toimikunta 1884,61 ja vuonna 
1894 työnsä alkaneen Antellin valtuuskun-
nan toimesta tehtiin hankintoja tulevaan 
Kansallismuseoon myös selvästi alueellisis-
ta näkökulmista.62 Vuonna 1897 arkeolo-
gi Alfred Hackman (1864–1942) matkusti 
Muinaistieteellisen toimikunnan edustajana 
Tukholmaan ostamaan esineitä ruotsalai-
selta Fredrik Robert Martinilta.63 Martin oli 
Ruotsin kansallismuseon amanuenssi, joka 
talvikauden 1895–1896 oli oleskellut Egyp-
tissä tekemässä hankintoja erityisesti ruotsa-
laisiin museokokoelmiin. Aineiston suuren 
määrän vuoksi osaa siitä tarjottiin Helsin-
kiin. Kairossa Martin oli ostanut kreikka-
laiselta antiikkikauppiaalta esineistöä, joka 

kertoman mukaan oli peräisin kätkölöydöstä 
pellosta Perassa, jonkun matkaa lounaaseen 
Nikosiasta.64 Martinin välittämään aineis-
toon kuului erilaista keramiikkaa itäisen 
Välimeren lisäksi myös Mustanmeren alu-
eelta, samoin monenlaisia terrakotta- ja me-
talliesineitä sekä lasia.65 (Kuva 9.) Antellin 
valtuuskunnan hankkimat kokoelmat olivat 
kuitenkin puoli-itsenäinen instituutio, eikä 
kreikkalais-roomalaisen aineiston keräilemi-
nen varsinaisesti kuulunut Kansallismuseon 
kokoelmapolitiikkaan, vaan sen osalta kyse 
oli lahjoituksista.66 

Vuosisadan vaihduttua antiikin kulttuu-
riin liittyviä ostoja mietittiin Suomen taide-
teollisuusyhdistyksen museossa, ja välikä-
deksi saatiin ahkera Italian-kävijä Werner 
von Hausen (1870–1951). Kuvataiteilija ja 
opettaja Werner von Hausen opiskeli lyhy-
en aikaa Suomen taideyhdistyksen piirus-
tuskoulussa ja Pariisissa 1893–1894, jonka 
jälkeen hän matkusti Egyptissä ja itäisellä 
Välimerellä 1895. Vuosina 1898–1901 hän 
asui ensi kerran Italiassa, jonka maisemista 
sai elinikäisen innoituksen. Antiikin rau-
nioita ja esineitä hän maalasi uransa alku-
ajoista aina vuoteen 1926, jolloin kiinnostus 
niiden aihepiiriin näyttää hiipuneen.67 Vuo-
sina 1908–1918 hän opetti Taideteollisuus-

Kuva 9. Robert Martinin Suo-
meen välittämiä roomalaisia la-
siesineitä.
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keskuskoulussa Helsingissä ja sen jälkeen 
kotipaikkansa Kauniaisten ruotsinkielisessä 
oppikoulussa. 

Sisilian Agrigentosta, antiikin Akragas-
ta, hän osti 76-osaisen antiikkikokoelman. 
Aivan tarkasta hankinta-ajankohdasta ei 
ole tietoa, mutta se on tapahtunut ennen 
vuotta 1911, jolloin esineet oli jo luetteloitu 
Suomen taideteollisuusyhdistyksen museon 
päiväämättömään katalogiin.68 Hankinnan 
taustalla oli museon toimeksianto,69 johon 
varmasti vaikutti arkkitehti Gustaf Stren-
gell, Suomen taideteollisuusyhdistyksen 
sihteeri 1901–1918 ja museon intendentti 
1911–1918.70 Määrätietoisesta hankinnasta 
puhuvat myös esineiden ostoa tuhannella 
Suomen markalla, kahta myyjää ja kuljetus-
ta koskevat, tosin päiväämättömät, tiedot.71 
Vuonna 1875 perustettu Suomen taidete-
ollisuusyhdistys hallinnoi myös Taideteol-
lisuuskeskuskoulua, von Hausenin silloista 
työpaikkaa. 

Yhdistyksen museo sai kokoelmilleen 
tilat Etu-Töölöstä Hakasalmen huvilan ylä-
kerrasta 1912. Avarakatseinen Strengell ha-
lusi sinne edustavia hankintoja kaikkialta 
maailmasta,72 ja hän sai tehtäväkseen myös 
museon uudelleenjärjestelyn. Kreikkalaiset 
vaasit asetettiin harmaalle batiikille – Regent 
Streetin ja Rue de la Paixin luksusnäyteik-
kunoiden inspiroimana – ja muodostivat 
oman kokonaisuutensa yhdessä vitriinissä.73 

Strengell epäilee vuoden 1914 museoluette-
lossa esineiden aitoutta: ”Sekä tekniseltä että 
taiteelliselta suoritukseltaan sangen karkei-
ta ja huolimattomia ja osaksi alkuperältään 
epäiltäviä.”74 Ehkä sisilialaista paikallistekoa 
olevien vaasien erikoiset muodot ja kulu-
neella muotilla tehdyt terrakottafiguriinit 
saivat tällaisen epäilyn nousemaan Stren-
gellin mieleen. Museovihkosessaan hän joka 
tapauksessa julkaisi ensimmäisen suomen-
kielisen katsauksen kreikkalaisten vaasien ja 
figuriinien maailmaan.75 Aivan kokonaisuu-
dessaan von Hausenin tuoma kokoelma ei 
päässyt esille, vaan osaa säilytettiin laatikos-
sa.76 On todennäköistä, että museon joutues-
sa luopumaan kahdesta huonetilastaan 1915 
Sisilian kokoelmakin varastoitiin. (Kuva 10.)

Nykyisin Vantaalla Designmuseon va-
rastossa oleva von Hausenin kokoelma on 
Suomen antiikkikokoelmien joukossa mer-
kittävä yhtenäisen hankinta-alueensa, lukui-
suutensa ja edustavuutensa puolesta. Koko-
elma koostuu kreikkalaista, eteläitalialaista 
ja sisilialaista tuotantoa olevista vaaseista, 77 
öljylampuista ja yksikertaisista hajustepul-
loista.78 Mukana on myös Agrigentossa suo-
sittuja Demeter-jumalaa ja Persefoneeta esit-
täviä terrakottaisia pienoisveistoksia,79 jotka 
nekin vahvistavat kuvaa hautaesineistöstä. 
Se oli peräisin epävirallisista kaivauksista, 
joista myyntitavara sitten päätyi kansainvä-
lisille ostajille.80 

Kuva 10. Werner von Hausenin 
Sisiliasta tuomia Gnathia-vaaseja.
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Vuonna 1897 Antellin valtuuskunta oli 
käyttänyt ulkomaista välittäjää, mutta seu-
raavassa aluekohtaisessa hankinnassa Pa-
lestiinasta lähtijä itse oli aloitteellinen.81 
Monipuolisesti sivistynyt teologiprofessori 
ja kirjailija Arthur Hjelt (1868–1931) toi-
mi yliopiston rahakabinetin amanuenssina 
1892–1904 ja esimiehenä 1904–1931. An-
tellin valtuuskunnan varapuheenjohtaja hän 
oli 1894–1907 ja siten hyvin selvillä Kansal-
lismuseon syntyvaiheisiin liittyvästä kokoel-
ma- ja hankintapolitiikasta, jonka mukaan 
ulkomaille lähtevillä oli usein mandaattina 
alueille tyypillisten esineiden osto. Vuonna 
1911 Hjelt teki tutkimusmatkan Lähi-itään, 
josta kirjoitti laajasti muun muassa kolmi-
osaisessa teoksessaan Matkahavaintoja Raa-
matun mailta (Helsinki 1915–1917). Sen toi-
sessa osassa Ylös Jerusalemiin hän kirjoittaa 
retkistään kaivausalueille kevättalvella 1911 
muinaistutkijoiden seurassa ja yhteyksistään 
ulkomaisiin arkeologeihin, joina yleensä 
toimivat luostariveljet. Hän tutustui myös 
luostarien yhteydessä olleisiin muinaistie-
teellisiin museoihin; esimerkiksi ”Pyhän 
Annan luostariin on perustettu hauska mui-
naistieteellinen museo, joka sisältää pääasi-
assa luostarin omalta alueelta tehtyjä löytö-
jä”. Museon esimieheltä hän sai ”huokealla 
ostaa joukon---pikkurahoja, jotka ovat olleet 
liikkeessä Jeesuksen päivinä”,82 ja antiikin 
maailman näkökulmasta katsottuna Julius-
Claudius-sukuisten keisarien ajalla. Hjelt 
laati 204-osaisesta Palestiina-kokoelmasta 
yksityiskohtaisen luettelon. Aineisto koostuu 
pääasiassa aseista, lampuista, erilaisista savi-
ruukuista ja lasipulloista. Tähän mennessä 

siitä on tutkittu vain vähäisiä osia, seisovaa 
Tykhe-Fortuna-jumalatarta esittävä pronssi-
figuriini runsaudensarvineen sekä lasiesinei-
tä ajanlaskun alkuvuosisadoilta.83 

Kaksi vuotta Palestiina-hankintojen jäl-
keen Suomen ehkä monipuolisin antiikin-
tutkija Johannes Sundwall (1877–1966) sai 
Antellin valtuuskunnalta toimeksiannon 
ostaa Kreikasta arkeologisia ja etnografisia 
esineitä, erityisesti tärkeimmät vaasityypit.84 
Suuri osa hankinnoista tehtiin vuonna 1913, 
mutta liitettiin Kansallismuseon kokoelmiin 
vasta 1921. Yliopiston vanhan ajan historian 
dosentiksi Sundwall oli nimitetty 1907,85 ja 
aiemman Kreikan-matkansa jäljiltä hän oli 
jo 1910 myynyt yliopiston rahakabinetille 
Filostratos-nimisen puhujan pienen prons-
sisen äänestyslevyn 300-luvun eKr. Attikas-
ta.86 (Kuva 11.) Kansallismuseon kokoelma 
on 20-osainen, vaaseja on kahdeksantoista ja 
loimipainoja kaksi. Vaasit edustavat korint-
tilaista, boiotialaista ja attikalaista vaasipar-
haimmistoa geometriselta kaudelta hellenis-
tiselle ajalle, kokonaisuuden täyttäessä kelpo 
tavalla tilaajan toivomuksen tärkeimmistä 
vaasityypeistä.87 Ostoksensa hän teki viralli-
silta ja epävirallisiltakin antiikkikauppiailta, 
joita kutsui nimellä arkhaiokapeloi. Nämä 
puolestaan olivat ostaneet kauppaamansa 
antiikkiesineet maanviljelijöiltä ilmoittamat-
ta löydöistä viranomaisille.88 Loimipainot 
olivat Tirynsistä, ja yhden karkeampaa tekoa 
olevan, käsintehdyn saviastian Sundwall il-
moitti poimineensa Knossoksesta, kivikau-
tisten sirpaleiden joukosta – ”poiketen kui-
tenkin kaikesta jo julkaistusta neoliittisesta 
aineistosta Kreetalla, eikä sen vuoksi voine 

Kuva 11. 300-luvulla eKr. 
eläneen puhuja Filostratok-
sen pronssinen äänestyslevy. 
Mitat 11 x 2,0–2,5 x 0,1 cm. 
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kuulua kivikauteen”.89 Ei ole tiedossa, oliko 
päätelmä Sundwalllin oma. Hankinnois-
ta hän sai Suomessa tuhat markkaa, kuten 
Hjeltkin,90 joten ehkä kyseessä oli ulkomai-
sille hankinnoille tavanomaisesti 1910-luvun 
alussa myönnetty summa.

Kymmenen vuotta myöhemmin 1923 
Kansallismuseolle hankittiin huutokaupas-
sa osia ranskalaisesta Collection Millonista 
ruotsalaisen Olov Jansen toimiessa välittä-
jänä. Henri-E. Millon oli Dijonissa vaikut-
tanut tuomioistuimen esittelijä ja amatöö-
riarkeologi, jonka alueelta keräämä aineisto 
julkaistiin vuonna 1913,91 ja huutokaupattiin 
hänen kuolemansa jälkeen. Huutokaupasta 
ostettiin antiikin maailmaan liittyen runsaat 
sata esinettä, pääasiassa luuta ja pronssia 
sekä pari saviastiaa.92 Tästä ryhmästä myy-
jät kuitenkin pyysivät takaisin terrakottaisen 
figuriinin, ja sen tilalle saatiin Saint Germai-
nin arkeologisesta museosta vastaavanlainen 
korituolissa istuva äitihahmo kaksosvau-
voineen.93 (Kuva 12.) Jansen toimeksianto-
na oli ollut hankkia ”tyypillisiä ranskalaisia 

antikviteetteja”, ja Suomeen päätyikin varsin 
edustava kokonaisuus roomalaisen Gallian 
esineistöä,94 jonka löytöpaikoista on jonkin 
verran tietoa. Mukana tuli myös muutamia 
saviesineitä Pompejista ja Karthagosta.

Kansallismuseon kreetalainen 
kokoelma 1926 

Kreetalaisena kokoelmana tunnetaan Wolter 
Stenbäckin (1884–1956) vuonna 1926 Kan-
sallismuseolle lahjoittama 23-osainen esi-
neistö. Hänen englantilainen vaimonsa Mary 
Stenbäck (1881–1926), syntyään Longman, 
oli saanut sen vieraillessaan Knossoksen tut-
kijana kuuluisaksi tulleen enonsa Sir Arthur 
Evansin luona 1903 Kreetalla. Tapahtumasta 
on tarkka kuvaus Maryn Suomessa säilytet-
tävissä päiväkirjoissa,95 joista ilmenee, että 
Evansin sukulaisista koostunut seurue teki 
retken Juktas-vuorelle 20 kilometriä Knos-
soksesta etelään. Eräästä sen luolasta, toden-
näköisesti Stavromytistä, Mary serkkuineen 
löysi lukuisia pienikokoisia, pääasiassa hel-
lenistiseen aikaan liittyviä votiiviesineitä.96 
Kertomuksesta voi päätellä, että Evansin kai-
vausapulaiset olivat etukäteen käyneet kät-
kemässä esineet luolaan, josta tytöt ne sitten 
”löysivät” kuljettaen ne pois taskuissaan. 

Esineistössä on kaksi Demeteriä esittävää 
votiivifiguriinia,97 paikallista tekoa olevia 
vaatimattomia saviastioita,98 sekä tuontita-
varana kolme attikalaista hajustepulloa.99 
Juktas-vuori oli minolaiselta ajalta lähtien 
tärkeä palvontapaikka monine luolineen. 
Kansallismuseon kreetalainen kokoelma ei 
kuitenkaan sisällä lainkaan pronssikautista 
aineistoa ja sen vaatimattomasta luonteesta 
päätellen se luettiin vähäisempien löytöjen 
ryhmään, jota Arthur Evansilla oli kaivauk-
senjohtajan ominaisuudessa lupa viedä pois 
Kreikasta.100 Tähän lupaan oli nyt sisällytet-
ty myös sisarentytär Mary, jolle esineet oli-
vat ilmeisen tärkeitä, koska ne kulkeutuivat 
myös Suomeen hänen avioituessaan 1919 

Kuva 12. Korituolissa istuva 
äiti kaksosvauvoineen Galliasta 
100-luvun alusta. Kork. 14,6 cm.
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Wolter Stenbäckin kanssa.101 Arthur Evan-
sin nuorin sisarpuoli Joan vieraili pariskun-
nan luona kesällä 1922, jolloin hän ihasteli 
Kansallismuseon järjestelyä; siinä samaan ai-
kakauteen liittyvät esineet kun olivat lähellä 
toisiaan, toisin kuin British Museumissa.102 
Mary Stenbäckin kuoltua neljä vuotta myö-
hemmin hänen kokoelmansa päätyi lesken 
lahjoittamana tädin ihailemaan Kansallis-
museoon, jos kohta sen varastoon. 

Kokoelmia Helsingin ulkopuolelle 
1905–1961

Raahen kokoelman jälkeen vierähti yli kol-
me vuosikymmentä ennen seuraavan Hel-
singin ulkopuolisen antiikkikokoelman 
muotoutumista. Porvoossa kasvanut antiik-
kikokoelma liittyy suurelta osalta Walter Sjö-
bergiin (1864–1937), joka oli kouluttautunut 
puutarhamestariksi 1880-luvulla, mutta teki 
varsinaisen elämäntyönsä 1900-luvun alusta 
antiikkikauppiaana Helsingissä. Hän laajensi 
taiteentuntemustaan monilla Euroopan- ja 
Venäjän-matkoillaan, joilta toi myös myytä-
vää liikkeeseensä.103 Vanhaan kotikaupun-
kiinsa, tuomiokirkkoon ja 1897 perustettuun 
Porvoon museoon, hän teki runsaasti erilai-
sia lahjoituksia lähes vuosittain.104 Runsaat 
kaksikymmentä antiikkiesinettä terrakotasta 
pronsseihin hän lahjoitti museolle neljässä 
erässä vuosina 1905, 1911, 1913 ja 1923.105 
Löytöpaikkoina mainitaan Rooman valta-
kunnan pohjoisella raja-alueella Wiesbaden, 
Köln ja Trier – roomalaisilla nimillä Aquae 
Mattiacae, Colonia Claudia Ara Agrippinen-
sium sekä Augusta Treverorum – ja Italiasta 
Rooman katakombit sekä Pompeji. Sjöber-
gin antiikkiesineistä ovat vain pienet prons-
siesineet olleet jossakin vaiheessa esillä.106 
Sjöbergin ohella lahjoittajina mainitaan raa-
timiehenä Porvoossa toiminut Karl Weck-
ström, myöhempi hovineuvos 1890-luvun 
lopulla sekä hänen vaimonsa Leontina 1907. 
Vuonna 1910 museoluetteloon kirjattiin vie-

lä lattiamosaiikin fragmentti Caracallan ter-
meistä Roomasta.107 Sen lahjoittaja oli lehto-
ri Carl Gabriel von Pfaler (1873–1958), joka 
stipendimatkan turvin oli perehtynyt voi-
mistelunopetukseen Tukholmassa ja monis-
sa saksalaiskaupungeissa syyslukukaudella 
1908. Porvoon museoyhdistyksen pöytäkir-
jassa on lahjoituksen löytöpaikasta selitykse-
nä ”---kylpylä- ja voimistelulaitos---”.108 Von 
Pfaler ei tiettävästi kuitenkaan käynyt Itali-
assa, joten mosaiikkifragmentti on tulkittava 
välikäsien kautta tulleeksi muistoksi stipen-
dimatkan teemasta. 

Tampereella puolestaan avattiin 1931 
Hiekan taidemuseo, jonka rakennus vuodel-
ta 1928 on Tampereen ensimmäinen jo alun 

Kuva 13. Evert Tähkäpään vaa-
sikokoelma hänen työhuoneensa 
kirjahyllyssä Tampereen Onki
niemessä 1942.
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perinkin museoksi suunniteltu rakennus. 
Sen monipuoliset kokoelmat keräsi kulta-
seppä ja teollisuusneuvos Kustaa Hiekka 
(1855–1937), jota on kutsuttu Suomen jalo-
metalliteollisuuden perustajaksi. Hän näki 
lähiseutuja ja Eurooppaa jo opiskeluaika-
naan, ja matkusteli mielellään myöhemmin-
kin. Maailmanympärimatkan hän teki 1907–
1908 yhdessä hyvän ystävänsä hovioikeuden 
asessori Evert Tähkäpään (1868–1940) kans-
sa.109 Siinä yhteydessä he kävivät Välimerel-
läkin ja myös Ateenassa. Molemmat uskoivat 
taiteen sivistävään vaikutukseen, ja Hiekka 
suunnitteli kasvavien kokoelmiensa tulevai-
suutta yhdessä Tähkäpään kanssa.110 Ne kä-
sittävät suomalaista kuvataidetta, huoneka-
luja ja monipuolisen esinekokoelman, jossa 
on runsaasti eriaikaista hopeaa, matkamuis-
toesineitä Ateenasta ja Roomasta sekä antiik-
kisten veistosten kopioita. Hiekan taidemu-
seon kolme eteläitalialaista punakuviovaasia 
ovat tulleet Evert Tähkäpään hankintoina ja 
museolle osana testamenttilahjotusta. Täh-
käpään kotoa Tampereen Onkiniemestä ote-
tussa valokuvassa esineet olivat kodikkaassa 
oleskelunurkkauksessa kirjahyllyn yläosassa. 
(Kuva 13.) Museossa ne ovat näytteillä salon-
gin lasikaapissa, ja kummankin tuoma vaa-
timattomampi käyttökeramiikkaa on porras-
tasanteen lasikaapissa. Hiekka dokumentoi 

matkansa ja hankintansakin monin tavoin, 
postikortteina, kuitteina ja henkilökohtaisin 
kommentein, mutta Tähkäpään hankinnois-
ta ei ole tietoa. 

Niin ikään Tampereelle Sara Hildénin 
taidemuseoon hankittiin vuonna 1961 kak-
soiskartion muotoinen impastouurna, joka 
on koristeltu geometrisluontoisin uurre-
koristein. Se liittyy Italian rautakautiseen 
Villanova-kulttuuriin ja ajoittuu 800-luvulle 
eKr. Arkistotietojen puuttuessa jää hämä-
räksi, miten muinainen hautauurna päätyi 
nykytaiteeseen keskittyneeseen museoon. 111 
(Kuva 14.) 

1900-luvun jälkipuoliskon hankinnat

Taideakatemia 1959
Vuodelle 1959 sattuu Suomen Taideakatemi-
an viiden Tanagra-figuriinin osto Lontoosta. 
Se tehtiin Taideakatemian hankintatoimi-
kunnan suosituksesta, mikä ilmenee pöytä-
kirjasta 11. syyskuuta 1959.112 Yksityiskoh-
taista tietoa aloitteentekijästä ei ole säilynyt, 
mutta toimikunta teki päätöksensä yleensä 
suomalaisilta tai ulkomaisilta kontakteilta 
saatujen vihjeiden perusteella. Varsinaisesta 
päätöksenteossa mukana olleista henkilöis-
täkään ei ole tietoa, mutta toimikunnan jä-
seniä olivat kuvanveistäjä Aimo Tukiainen, 
taidemaalarit Aimo Kanerva ja Tapani Joke-
la sekä Ateneumin intendentti Aune Lind-
ström, joka matkusteli paljon Välimeren 
alueella ja jolla itselläänkin oli antiikkikoko-
elma.113 Ehkä juuri hän vaikutti figuriinien 
ostoon, joka tehtiin antiikkikauppias Louis 
Meieriltä.114 Tässä yhteydessä Tanagra-ter-
miä käytettiin väljästi yleisnimityksenä kai-
kille antiikin aikaisille pienille terrakottaisille 
naishahmoille, joita 1870-luvulla löydettiin 
ensi kerran juuri vanhan Tanagran alueen 
haudoista Boiotiassa, Keski-Kreikassa. Var-
sinaisesti termi tarkoittaa Ateenassa etenkin 
300- ja 200-luvulla eKr. valmistettuja sulok-
kaita naishahmoja. Ei ole tiedossa, miten 

Kuva 14. Sara Hildénin taidemuseon 
kaksoiskartion muotoinen tuhkauurna 
Villanova-keramiikkaa 800-luvulta eKr. 
Kork. 35,5 cm. 
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hankintaa oli aikanaan ajateltu hyödynnet-
tävän, mutta ajan myötä figuriinit siirrettiin 
ulkomaisen taiteen museoon Sinebrychoffil-
le. Ne edustavat korinttilaista, etelä-italialais-
ta ja egyptiläistä tuotantoa 300-luvulta eKr. 
200-luvulle jKr.115 

Lisää lahjoituksia Kansallismuseolle
1957–1986 
1950-luvun lopulla Kansallismuseolle lah-
joitettiin kolme kokoelmaa, joista kaksi liit-
tyy antiikintutkija ja kreikan professori Emil 
Tudeerin (1850–1930) Välimeren-matkaan 
1880-luvun alussa. Hän matkusti opintosti-
pendin turvin Lontoon, Berliinin ja Italian 
kautta Kreikkaan ja dokumentoi matkan vai-
heet kirjeissä sisarelle ja morsiamelle. Euroo-
passa hän oli saanut tuntumaa eri kulttuu-
reihin ja moniin museoihin, mutta Korfulle 
saavuttuaan hän oli riemuissaan niin maise-
masta kuin luonnostakin. Ateenassa hän oli 
aktiivinen kaupungin tiedeyhteisössä ja piti 
filologille tärkeänä perehtyä antiikin kult-
tuurin konkreettisiin jäänteisiin, myös maa-
seudulla. Eräässä kirjeessä morsiamelleen 
hän pahoittelee rajoittuneisuuttaan antiikin 
materiaalin hallinnassa.116 Keväällä 1882 
hän vietti useita viikkoja Peloponnesoksella 
matkustaen muulin selässä Spartaan lähiym-
päristöineen. Monet retket hän teki hank-
kiakseen antikviteettejä sekä itselleen että 
muille pitäen tapahtumista huolellisesti ti-
likirjaa.117 Saman vuoden toukokuussa hän 
oleskeli Boiotiassa, josta hankki lisää antiik-
kiesineitä.118 Kesäkuussa hän matkusti vielä 
muutamaksi päiväksi Hissarlikiin tutustuak-
seen Heinrich Schliemannin Troijan kaiva-
uksiin,119 ja jatkoi myöhemmin vielä Sisili-
aan. Suomeen Tudeer toi Grand Touriltaan 
figuriineja, vaaseja, värttinänpyöriä ja tiilen-
kappaleita.120 Valinnoissaan hän oli varsin 
ennakkoluuloton, sillä aineisto on arkipäi-
väistä, eikä hän näy tavoitelleen museoissa 
näkemiensä näyttävien esineiden veroisia. 
(Kuva 15.) 

Esineet pysyivät perheessä vuosikymme-
niä. Tudeerin kuoltua ne periytyivät hänen 
pojalleen Lauri O. Th. Tudeerille (1884–
1955), numismaatikolle ja Kreikan-tutkijal-
le.121 Hänen leskensä Maija Tudeer lahjoitti 
osan esineistä Kansallismuseoon 1957, jol-
loin viisi värttinänpyörää ja neljä saviasti-
anpalasta mainitaan Troijan tuomisina.122 
Tudeerin matkapäiväkirjassa sen enempää 

Kuva 15. Tudeer sai Heinrich 
Schliemannilta värttinänpyöriä 
muistoksi Troijan-käynnistä ke-
sällä 1882. Kork. 2–3 cm, maks. 
halk. 2–4 cm.

Kuva 16. Ateenalainen puna
kuviovaasi 400-luvulta eKr. 
Kuva-aiheena Dionysos-jumala 
soihtua kantavan menadin ja hui-
lua soittavan satyyrin seurassa. 
Kork. 28 cm.
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kuin kirjeissäkään ei värttinänpyöriin viitata 
lainkaan, ehkä niiden vaatimattoman ulko-
näön vuoksi. Ne ovat mustanharmaita, niissä 
on uurrettua kaarikoristelua ja ne liittynevät 
varhaiseen pronssikauteen 2000-luvulle eKr. 
Näin ne ovat vanhimpia maassamme ole-
via antiikin maailmaan liittyviä esineitä.123 
Toiseen lahjoitukseen vuonna 1959 liittyi 
taas perimätieto, että esineet olivat Spartan 
Menelaionista.124 Spartan seudun retkillään 
Tudeer oli varmasti kulkeutunutkin Mene-
laioniin, kauniin Helenan ja Spartan kunin-
kaan Menelaoksen yhteiseen kulttipaikkaan, 
joka oli alustavasti identifioitu jo 1833. Näin 
Tudeerin kokoelman naispuoliset figuriinit 
esittäisivät perin vaatimattomina tulkintoina 
kaunista Helenaa sekä pientä lentävää kyyh-
kystä, Afroditen lintua, sopivasti kyseisen 
kulttipaikan luonteeseen ja kuvastaen sen 
tärkeyttä vaatimattomallekin kädentaitajalle. 

Vaasien joukossa on sekä korinttilaisia että 
attikalaisia, ja mikäli juuri ne olivat Tudee-
rin Boiotiassa tehtyjä hankintoja, oli niiden 
alkuperä perheen suullisessa traditiossa jo 
ehtinyt hämärtyä. 

Vuodelle 1959 osui vielä diplomaatti ja 
poliitikko Cay (Carl-Johan) Sundströmin 
(1902–1959) lahjoitus Kansallismuseolle. 
Jälkisäädöksellä Suomen valtio sai huomat-
tavan 27-osaisen kreikkalaiskokoelman, joka 
käsittää vaaseja, öljylamppuja125 ja figurii-
neja. Vaasit edustavat mykeneläistä, korint-
tilaista, Attikan mustakuvio-, punakuvio- ja 
valkopohjaista keramiikkaa126 ja antavat 
esimerkillisen kuvan Ateenan ja Korintin 
seudun keramiikasta myöhäiseltä prons-

sikaudelta 1300-luvulta eKr. ja arkaaiselta 
klassiseen kauteen 500- ja 400-luvulle eKr.  
(Kuva 16.) Kuviovaasien lisäksi aineistossa 
on terrakottainen hajustepullo arkisempana 
käyttöesineenä, sekä istuvia naishahmoja 
esittäviä terrakottafiguriineja.127 Yhdessä 
Sundwallin hankintojen kanssa ne muodos-
tavat läpileikkauksen kreikkalaisista tyyppi-
keramiikoista.

Saattaa olla, että Sundström oli hankki-
nut esineistön valmiina kokoelmana diplo-
maattivuosinaan joko Moskovassa 1945–
1953 tai Balkanilla, jossa hänen alusmaitaan 
1949–1953 olivat myös Bulgaria ja Romania. 
Mitään hankintatietoja ei ole, mutta hän oli 
kuitenkin keräilijän maineessa.128 Seuraa-
vassa asemapaikassa Kiinassa vuodesta 1954 
kreikkalainen kokoelma ei ollut hänen mu-
kanaan, vaan sitä säilytettiin helsinkiläises-
sä pankkiholvissa.129 Testamentissaan hän 
määräsi kreikkalaiskokoelmasta seuraavas-
ti: ”--- vanha kreikkalaiskokoelma lankeaa 
valtiolle. ---Sikäli kuin valtiolla ei ole näille 
kokoelmille paikkaa, ne voidaan jakaa lähe-
tystöjemme, koulujemme, valtion laitosten, 
maaseutumuseoiden ym. kesken.130 

1970-luvulla Kansallismuseo sai kaksi 
testamenttilahjoitusta. Vuonna 1971 Ami-
noff-Säätiö lahjoitti Hans Aminoffin (1904–
1968), tilallisen ja Ruoveden Pekkalan kar-
tanon isännän kokoelman, josta antiikkiin 
liittyviä esineitä on yksitoista.131 Aminoff 
oli hankkinut ne toisen maailmansodan jäl-
keisillä matkoillaan Eurooppaan, varsinkin 
Espanjaan, joskus myös Kreikkaan ja Rans-
kaan. Aminoffin kiinnostus kohdistui laajal-

Kuva 17. Sprangerin kokoel-
man korinttilainen hajustepullo 
500-luvulta eKr. Sen uurrekoris-
teluna on seireeni siivet levällään. 
Kork. 10,2 cm. 
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le alueelle taiteesta huonekaluihin, henkilö-
kohtaisen mieltymyksen, ei niinkään aiheen 
tai aikakauden, ollessa kriteerinä. Suomessa 
esineet olivat varmasti jo 1950-luvulla ja 
niitä säilytettiin kotona Ruovedellä lasikaa-
pissa.132 Kansallismuseolle kohdistettu lah-
joitus koostuu terrakotta- ja metalliesineistä, 
öljylampuista133 vaaseihin ja figuriineihin.134 
Pronssiesineiden joukossa on myös museo-
kopioita, kuten esimerkiksi taidokas prons-
sinen viinikannu Pariisin Petit Palaisin Sala 
Consilinasta.135 

Suurlähettiläs Jussi Mäkisen (1929–1978) 
kokoelma päätyi testamenttilahjoituksena 
Kansallismuseolle vuonna 1978.136 llmeisesti 
juuri vuosinaan ulkomailla, 1963–1968 Al-
geriassa, Marokossa, Tunisiassa ja Libyassa 
sekä 1968–1976 Itävallassa ja Vatikaanissa, 
hän hankki 56-osaisen esinekokoelman. Se 
koostuu pääasiassa roomalaisaikaisista poh-
joisafrikkalaisista punaruskeista ruukuista ja 
lampuista,137 mutta mukana on myös attika-
lainen punakuviomalja myöhäisklassiselta 
ajalta 300-luvun alusta eKr.138 

Muilta elämänaloilta tulevia lahjoitta-
jia edustaa kauppaneuvos Holger Spranger 
(1906–1986), joka teki pääasiallisen elämän-
työnsä autokauppaan liittyvissä tehtävis-
sä. Hän oli innokas kulttuurin harrastaja ja 
keräsi lukuisilla ulkomaanmatkoillaan esi-
nekokoelman, pääasiassa berberien hopea-
esineitä, mutta myös kuusi antiikkivaasia. 
Testamenttilahjoituksena ne kaikki osoitet-
tiin Kansallismuseon Exotica-kokoelmaan, 
nykyiseen Kulttuurien museoon. Lahjoit-
tajan mukaan ne "edustavat töölöläiskodin 
kultivoituneita muistoesineitä, omistajan 
kulttuuriharrastuksia sekä herrainsalongin 
sisustusta".139 Sprangerit asuivat Etu-Töö-
lössä Aurorankatu 5:ssä, jossa 88-osaisesta 
kokoelmasta moni esine oli näytteillä niin 
ikään museolle päätyneessä lasiovisessa ma-
honkikaapissa. 

Sprangerit tekivät 1949–1979 matkoja ai-
nakin Ranskaan, Tunisiaan, Ruotsiin, Turk-
kiin, Egyptiin ja Italiaan. Hankintapaikkoina 

mainitaan satunnaisesti tunisialainen tori-
kauppias tai auktorisoitu antiikkikauppias 
Egyptissä, mutta nämä tiedot kuulunevat 
hopeaesineisiin. Antiikkivaaseihin liittyy pi-
kemminkin tieto, jonka mukaan pariskunta 
poimi esineitä henkilökohtaisesti Turkissa, 
Fethiyessä maanjäristyksen jälkeen. Kysees-
sä on antiikin Telmessos Lyykiassa, jossa 
maanjäristyksiä oli vuosina 1958 ja 1961. 
Sprangerin kreikkalainen esineistö koostuu 
500-luvun korinttilaisista, 400- ja 300-luvun 

Kuva 18. Kreikkalaisvaaseja Mu-
seoviraston vanhassa vitriinikaa-
pissa Sturenkadulla.
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attikalaisista mustakuvio- tai kokomustas-
ta keramiikasta,140 sekä Välimerellä laajassa 
tuotannossa olleesta savenvärisestä vaati-
mattomasta hajustepullosta ajanlaskun alus-
ta.141 (Kuva 17.)

Samoihin aikoihin Sprangerin lahjoi-
tuksen kanssa 1980-luvun puolivälissä 
Museoviraston arkeologisen osaston käy-
tävälle Nervanderinkadun 13:ssa aseteltiin 
Kansallismuseon alkuperäiseen, arkkitehti 
Armas Lindgrenin (1874–1929) 1910-lu-
vulla piirtämään vitriinikaappiin kokoelma 
kreikkalaisia vaaseja. Ajatuksen oli saa-
nut arkeologian dosentti Aarni Erä-Esko 
(1923–2017).142 Sama vitriini esineineen on 
tänäkin päivänä Museoviraston vastaavissa 
tiloissa Sturenkadulla, ja esille on asetettu 
Johannes Sundwallin ja Cay Sundströmin 
vaaseja, joten jälkimmäisen kohdalla toteu-
tui ainakin jossakin määrin testamentissa 
ilmaistu toive. (Kuva 18.) Valikoimaa täy-
dennettiin 2004 korinttilaisella viinikan-
nulla, jonka rehtori ja poliitikko Kaarlo Ka-
jatsalon (1909–1988) poika Risto tuolloin 
lahjoitti Kansallismuseolle.143 Toimiessaan 
opetusministerinä Kajatsalo oli lokakuussa 
1958 tehnyt vierailun Kreikkaan, jossa jär-

jestettiin Suomen kulttuuripäivät kreikka-
lais-suomalaisten henkisten suhteiden lujit-
tamiseksi. Matkan yhteydessä Kajatsalo sai 
sikäläiseltä kollegaltaan Georgios Vogiat-
zikselta lahjaksi viinikannun. Tapahtuma 
on ikuistettu Vradini-lehden valokuvaan, 
jossa ministerien lisäksi on mm. ministeri-
ön pääsihteeri Nikolaos Kaomiris.144 (Kuva 
19.) Viinikannu on vartaloltaan matala, sy-
linterimäinen ja keskikorinttilaiselle ajalle 
500-luvun alussa eKr. ominaista tyyppiä,145 
jonka apilanlehdenmuotoisen suun suojana 
on pieni kulmikas kansi. Kreikan arkeologi-
sen neuvoston pöytäkirjasta 30. lokakuuta 
1958 ilmenee, että se oli ottanut huomi-
oon Kansallismuseon johtajan raportin 
ja lain 55351/1932 pykälän 53 hyväksyen 
jälkikäteen lahjoituksen Suomen opetus-
ministerille, koska esineelle ei ollut käyttöä 
kreikkalaissa museoissa. Kotona Suomessa 
viinikannua näytettiin kyllä kuusipäiselle 
lapsikatraalle ja joskus vieraillekin, mutta 
yleensä se pidettiin pakkauslaatikossa lä-
hinnä varotoimenpiteenä.146 

1900-luvun viimeisiin vuosikymme-
niin liittyy vielä loviisalainen insinöörin 
ja toimitusjohtajan Erkki Keckmannin 
(1906–1989) kokoelman muotoutuminen. 
Hän innostui numismatiikasta jo viisivuoti-
aana ja vakavammin aikuisena 1960-luvun 
alussa matkustamisen tultua helpommaksi 
Välimerenkin alueelle. Keckmanin kiinnos-
tuksen kohteena olivat kreikkalaiset rahat 
erityisesti Kaariasta nykyisessä lounais-
Turkissa ja Rhodoksen saarella.147 Säästö-
pankkien Keskus-Osake-Pankki osti vuon-
na 1983 Keckmanin rahakokoelman,148 ja 
1990 Keckmanin kuoltua myös hänen antii-
kin keramiikkaa ja terrakottafiguriineja kä-
sittävän kokoelmansa,149 kaiken kaikkiaan 
66 esinettä. Hän laati niistä viimeisinä elin-
vuosinaan yleisluontoisen luettelon ja sikäli 
kuin hankintapaikkoja on mainittu, ne ovat 
Izmiristä (ant. Smyrna) Turkista ja Ialysok-
sen antiikkisesta kaupungista Rhodoksella. 
Tukikohtinaan Keckman olikin pitänyt juu-

Kuva 19. Kreikan opetusministeri 
luovuttaa korinttilaisen viinikan-
nun Suomen opetusministeril-
le, kuva sanomalehti Vradinissa 
28.10.1958.
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ri Rhodosta tai Marmarista Turkin puolella 
ja ystävystynyt samalla monien paikallis-
ten kanssa. Todennäköisesti hän 1960- ja 
1970-luvulla joko osti tai sai lahjoina terra-
kottaesineitä, joita piti koko elämänsä ajan 
työhuoneessaan silmiensä korkeudella.150 
Säästöpankkien Keskus-Osake-Pankin 
jouduttua selvitystilaan koko Keckmanin 
aineisto päätyi valtiolle 2002 ja terrakotta-
esineet Kansallismuseon Rahakammioon, 
josta ne siirrettiin 2015 Museovirastoon 
Sturenkadulle rekisteröitäviksi Kansallis-
museon esinekokoelmiin.151 

Joensuun kokoelma

Taidekriitikko ja Helsingin yliopiston taide-
historian professori Onni Okkonen (1886–
1962) matkusti Italiaan ensi kerran vuonna 
1908 ja Kreikkaan 1923 ollessaan pitemmäl-
lä stipendimatkalla Välimeren alueella. Hän 
kirjoitti matkakokemuksistaan raportteja 
muun muassa eri sanomalehtiin, ja aloitti 
professoriksi nimittämisensä jälkeen 1928 
suomenkielisen, taiteen eri aikakausia kä-
sittelevän teossarjan. Se oli tarkoitettu sys-
temaattisen taidehistorian pohjaksi opiske-
lijoille ja inspiraatioksi suurellekin yleisölle. 
Antiikin taide ilmestyi vuonna 1936 ja uudis-
tettu painos 1960.

Kirjoitustyössään Okkonen sai innoi-
tusta ympärillään olevista eri aikakausia 
kuvastavista taidetoksista. Niitä hän oli 
hankkinut Euroopan-matkoiltaan, Välime-
ren maista, usein Lontoosta ja kotimaas-
takin. Antiikkikokoelman yleisluontoisia 
hankintatietoja on kotimaasta 1920-luvul-
ta,152 Ateenasta vuodelta 1938, jolloin hän 
osti hienot 300-luvun eKr. Tanagransa,153 
(Kuva 20) ja Roomasta 1950-luvulta.154 
Okkonen ei itse pitänyt kirjaa hankinnois-
taan ja tiedot ovat vasta hänen kuolemansa 
jälkeen.155 Okkosen 32-osaisesta antiikki
kokoelmasta kaksi kolmannesta on vaaseja 
monilta eri valmistusalueilta: korinttilai-

Kuva 20. Onni Okkosen Tanagra
figuriineja 300-luvulta eKr. 
Kork. 26,7–36,5 cm.

sia tai niiden itaalisia jäljitelmiä, Attikas-
sa tehtyä mustakuvio- tai kokomustaa ke-
ramiikkaa, attikalaista ja etelä-italialaista 
punakuviokeramiikkaa, attikalaista valko-
pohjakeramiikkaa, Boiotian kokomustaa 
keramiikkaa, etruskibuccheroa, faliskilaista 
ja Gnathia-keramiikkaa sekä itaalista val-
mistetta olevaa kokomustaksi maalattua 
keramiikkaa.156 Lisäksi aineistoon kuuluu 
kiviveistosten osia,157 mikä on merkittävä 
poikkeus Suomen esine- ja keramiikkapai-
notteisessa aineistossa. 

Varhaisessa vaiheessa vuonna 1910 
Onni Okkonen kirjoitti Päivä-lehteen artik-
kelin ”Taidekokoelmia maaseutukaupun-
keihin”,158 pahoitellen että vain varakkailla 
ihmisillä oli mahdollisuutta hankkia taidet-
ta ja paheksuen sitä, että yksityiset keräili-
jät pitivät kokoelmiaan kotiensa kätköissä 
suuren yleisön ulottumattomissa. Hänen 
oma kokoelmansa käsitti antiikkiesineiden 
lisäksi lopulta myös suomalaista, itämais-
ta sekä 1400- ja 1500-luvun eurooppalais-
ta taidetta.159 Niiden kohtaloa hän kyllä 
pohti 1940-luvulla, mutta ei tullut koskaan 
tehneeksi mitään ratkaisua tai muodollista 
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Kuva 21. Anitra Lucanderin Mal-
jakkoasetelma, 1962. 

testamenttia. Okkosen elinaikana kokoel-
mat olivat osa jokapäiväistä elinympäristöä 
ja sijoitettu Tehtaankadun kodin moniin 
huoneisiin, antiikkikokoelma valokuvista 
päätellen ruokasaliin. Perikunta lahjoitti 
kaikki kokoelmat Joensuun taidemuseoon, 
Okkosen vanhaan koulukaupunkiin 1972. 
Museo toimii nykyisellään hänen vanhassa 
koulussaan, jossa antiikkihuoneen pysyvän 
näyttelyn muodostavat Onni Okkosen ko-
koelma yhdessä taidemaalari Anitra Lucan-
derin pienen esinekokoelman kanssa. 

Taidemaalari Anitra Lucander (1918–
2000) lahjoitti vuonna 1983 Joensuun taide-
museolle maalauksiaan ja yhdeksänosaisen 
antiikkikokoelman, joka käsittää yksinker-
taisia mustia juomamaljoja, hajustepulloja, 
öljylamppuja ja lasiastioita. Ne hän oli ke-
rännyt etenkin 1950-luvulla eri puolille Väli-
meren maita suuntautuneilla matkoillaan.160 
Hän haki esineistä virikkeitä maalauksiinsa 
ja hankki niitä esteettisten kriteerien perus-
teella ilman suunnitelmallisuutta tai pitä-
mättä kirjaa ostopaikoista. 161 Joitakin vaase-
ja hän käytti malleina öljyvärimaalauksessa 

Maljakkoasetelma vuodelta 1962,162 ja atel-
jeessaankin hän piti niitä pienissä ryhmis-
sä.163 (Kuva 21.) 

Kyproslaiset esineet

Helsingissä kahdella taholla, Kansallismu-
seossa ja yliopistolla, oleva kyproslainen 
esineistö sai alkunsa 1968 Kyproksen ark-
kipiispa Makarioksen lahjoittaessa epä-
virallisella vierailullaan presidentti Urho 
Kekkoselle suurikokoisen juhla-amforan. 
Se deponoitiin saman tien Kansallismuse-
on vertaileviin kokoelmiin.164 Seitsemän 
vuotta myöhemmin se sai seurakseen viini-
kannun, tälläkin kertaa arkkipiispa Maka-
riokselta ja nyt presidentin 75-vuotislahja-
na.165 (Kuva 22.) Näin alkunsa saaneeseen 
kyproslaiseen esineistöön tuli jatkoa 1980, 
kun Helsingin yliopiston kreikan professori 
Holger Thesleff oli kontakteillaan avannut 
yhteyden Nikosiaan ja siellä saaren arkeolo-
gian kantavaan voimaan professori Vassos 
Karageorghikseen, joka oli vastuussa saaren 
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jakautumisen jälkeen koottavasta uudesta 
kirjastosta. Kirjeenvaihdossa Thesleff valit-
ti Suomen klassillisen arkeologian heikkoa 
tilaa sekä opettajavoimien että opetusmate-
riaalin suhteen.166 Näin heräsi ajatus vaih-
taa Tieteellisten Seurain kirjaston ylijää-
mäkirjoja kyproslaisiin antiikkiesineisiin. 
Vaihtoon tarjotut suomalaiset tiedekirjat 
osoittautuivat kuitenkin kyproslaisille pe-
rifeerisiksi ja loppujen lopuksi Nikosiaan 
toimitettiin kaksi Thames & Hudsonin 
kustantamaa kirjaa Blackwellin kirjakau-
pan kautta Oxfordista. Vaihdossa saatiin 
seitsemän esinettä, eriaikaista keramiikkaa 
esihistorialliselta ajalta alkaen sekä terra-
kottafiguriini,167 jotka lähetettiin Suomeen 
YK-joukkojen mukana. 

Kyproslainen kokoelma kasvoi vie-
lä 1999, kun Bukowskin huutokauppa
kamarista oltiin yhteydessä Helsingin 
yliopiston vaasicorpusta valmistelleeseen 
tutkimusryhmään. Antiikkikauppias Pentti 
Wähäjärven jäämistöstä oli tarjolla kaksi 
kyproslaista vaasia, jotka olivat menossa 
myyntiin Tukholmaan ellei Suomesta löy-
tyisi kiinnostunutta tahoa. Ostohetkellä 
vaasit oli kääritty 1970-luvun alun sanoma-
lehtiin.168 Tiedossa ei ole, mistä Wähäjärvi 
oli vaasinsa hankkinut. Ehkä asiaan oli ollut 
vaikuttamassa toinen suomalainen, mutta 
Ruotsiin siirtynyt antiikkikauppias Gös-
ta Stenman, jonka kanssa Wähäjärvellä oli 
läheiset välit. Ruotsissa lienee kyproslaista 
antiikkitavaraa ollut liikkeellä jo 1927 al-
kaneen Kyproksen arkeologisen tutkimus-
hankkeen tiimoilta. 

Urho Kekkosen kaksi suurikokoista 
ruukkua oli yhdessä yliopiston ensimmäisen 
kyproslaiskokoelman kanssa esillä Helsin-
gin yliopiston 360-vuotisjuhlaan liittyneessä 
Klassillista arkeologiaa Helsingin yliopistossa 
-näyttelyssä maaliskuussa 2000,169 muuten 
ne ovat pysyvästi varastoituina. Yliopiston 
koko kyproslainen aineisto sen sijaan on 
esillä osana klassikkojen opetuskokoelmaa 
Metsätalossa. 

Kehä sulkeutuu – esineitä Helsingin 
yliopistoon

Christoffer H. Ericsson (1920–2009), meri- 
ja taidehistorioitsija, professori ja kaptee-
niluutnantti, lahjoitti vuosikymmenten 
aikana kokoamansa antiikin esineistön 
taidehistorian laitokselle 1980. Hän syntyi 
taiteilijaperheen ainoaksi lapseksi ja sai en-
sikontaktinsa antiikkiseen esineistöön leik-
kiessään harmaalla akaattihelmellä, joka 
oli tiettävästi peräisin Mykenen hautakehä 
A:sta 1000-luvun eKr. puolivälistä. Kesällä 
1927 hän sai äitinsä sisarenmieheltä, ruot-
salaiselta arkeologilta Axel Boëthiukselta 
pienen terrakottapään Italian tuliaisina,170 
ja kolme vuotta myöhemmin hän vietti joi-
takin kuukausia Roomassa vanhempiensa 
kanssa. Nämä hankkivat Boëthiuksen kan-
nustamana sikäläiseltä Vita-nimiseltä an-
tiikkikauppiaalta kaksi marmorista reliefiä 
sekä pienen marmorisen satyyrinpään, jot-
ka merikuljetuksen jälkeen asetettiin näyt-
teille Kulosaaren kodin ateljeehen. Ericsson 
sai omina matkamuistoina antiikkisten esi-
neiden kopioita niin Rooman kuin Berlii-
ninkin museoista, ja ne asetettiin kotona 
renessanssityyliseen kaappiin.171

Kuva 22. Presidentti Urho Kek-
kosen kyproslaista lahjakera-
miikkaa, amfora (kork. 55 cm) 
ja viinikannu (kork. 38,7 cm) 
600-luvulta eKr.
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Jäätyään orvoksi 13-vuotiaana hän kas-
voi sukulaisten luona Suomessa ja Italiassa. 
Roomassa nuori Christoffer osti taskurahoil-
laan tutulta antiikkikauppiaalta Vitalta pie-
niä antiikkiesineitä Boëthiuksen opettaessa 
häntä pitämään niistä kortistoa.172 Hän kävi 
myös ahkerasti Termi- ja Lateraani-museos-
sa syventääkseen tietojaan antiikin kulttuu-
rista. Ilman lupaa Christoffer serkkuineen 
keräsi pelloilta paljastuneita antiikkiesineitä 
sunnuntaisilla retkillä arkeologisille paikoille 
etenkin etruskialueella. Takaisin kotimaassa 
koulutoverit sitten pilkkasivat näin syntynyt-
tä pientä antiikkikokoelmaa.173

Suunnitelmissa olleet klassillisen ar-
keologian opinnot Uppsalassa jäivät haa-
veeksi, kun Ericsson lähetettiin rintamalle 
loppuvuodesta 1939. Sodan jälkeen hän 
teki ensimmäisen matkansa Sisiliaan 1950 
kiinnostuen jälleen antiikin maailmasta. 
Vuonna 1958 hän kävi ensi kerran Atee-
nassa, jossa lapsuusvuosien tapaan perehtyi 
paikallisiin antiikkikauppoihin. 1960-lu-
vulta lähtien Ericssonin antiikkiesineet 
kuuluivat hänen työhuoneensa miljööseen, 
ja 1962 hän julkaisi runsaasta kirjallisesta 
tuotannostaan tärkeimpänä pitämänsä Gre-
kernas gyllene väster (Kreikkalaisten kultai-
nen länsi). Vuonna 1971 hän oli keskeisenä 
tekijänä Ateneumissa järjestetyn Antiquitas 
– antiikin taidetta suomalaisista kokoelmis-
ta -näyttelyn aikaansaamisessa. Yhteistyö-
kumppaneina olivat Klassillis-filologinen 
yhdistys, Latinankielen opettajien yhdistys 
ja opiskelijoiden ainejärjestö Symposion. 
Vuonna 1980 Ericsson väitteli tohtoriksi 
taidehistorian alalta aiheenaan 1400-luvun 
renessanssitaiteilijan Francesco di Giorgio 
Martinin näkemykset keisariajan rooma-
laisarkkitehtuurista. Oma antiikkikokoel-
ma oli toiminut avaimena ja houkuttimena 
takaisin antiikin maailmaan, ja tästä syystä 
Ericsson lahjoitti sen Helsingin yliopiston 
taidehistorian laitokselle, jotta se ”inspiroisi 
antiikin maailman ja sen jäämistön harras-
tukseen”.174

Ericssonin kokoelma koostuu runsaasta 
kolmestakymmenestä esineestä ja sisältää 
monia eri keramiikkaryhmiä sekä Kreikasta 
että Italiasta,175 terrakottafiguriineja,176 jois-
ta suuri osa on peräisin Feronia-jumalatta-
ren pyhästä lehdosta Roomasta koilliseen,177 
ja marmorikuvanveistoa. Lokakuussa 2003 
Ericsson kasvatti vielä kokoelmaa,178 mihin 
saattoi vaikuttaa tekeillä oleva pieni antiik-
kihuone Helsingin yliopistomuseon uusiin 
tiloihin Arppeanumissa. Sinne oli Ericsso-
ninkin alkuperäinen kokoelma siirtymässä 
taidehistorian laitokselta yliopiston päära-
kennuksen vanhalta puolelta.179 Ericsson 
oli pitkään ollut kiinnostunut serkkunsa 
Nalle Boëthiuksen180 omistuksessa ollees-
ta marmoripäästä, joka oli kuulunut tämän 
isälle Axel Boëthiukselle, ja sai sen lopulta 
vaihtokaupassa arvomaalaukseen. Ystävän-
sä Benedict Zilliacuksen (1921–2013) hän 
myös suostutteli luopumaan museon hyväk-
si suurikokoisesta terra sigillata -krateerin 
eli viininsekoitusmaljan fragmentista, joka 
periytyy tämän isään antiikintutkija Emil 
Zilliacukseen.181 

Helsingin yliopiston kreikkalaisen filo-
logian dosentti Emil Zilliacus (1878–1961) 
sai vuonna 1928 attikalaisen valkopohjaisen 
lekythoksen eli öljypullon 50-vuotispäivä-
lahjakseen. Se ojennettiin hänelle Kreikassa 
pidetyssä juhlassa, jonka järjestäjinä oli-
vat ruotsalaiset ystävät.182 Vaasia pidettiin 
suuressa arvossa, ja se saatiin sodan aika-
na helmikuussa 1942 pelastetuksi perheen 
asunnosta, joka tuhoutui pommituksessa. 
Vaasin peri aikanaan Emilin poika, kreikan 
professori Henrik Zilliacus (1908–1992), 
jonka poika Patrick puolestaan deponoi sen 
klassillisen-filologian laitokselle isänsä toi-
vomuksen mukaisesti 1990-luvun lopulla. 
Öljypullo on 400-luvun jälkipuoliskon eKr. 
tuotantoa, liittyy ajalle ominaiseen hauta-
jaisesineistöön ja siinä kuvataan kaksi hen-
kilöä hautakiven äärellä.183

Helsingin yliopiston klassillisen filologi-
an professori Paavo Castrén (s. 1938) hank-
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ki viidestä antiikkivaasista ja muutamasta 
roomalaisesta rahasta koostuvan kokoelman 
ollessaan Suomen Rooman-instituutin Wi-
hurin-stipendiaattina 1963. Hankinnat ta-
pahtuivat tuohon aikaan yleisellä, mutta 
varsin kyseenalaisella tavalla, yöllisellä mat-
kalla etruskialueelle Cerveteriin, etruskien 
Caereen, jossa paikallinen Monte Abatonen 
nekropoliin epävirallinen kaivaja säilytti 
myyntiartikkeleitaan artisokkapellossa.184 
Castrén on pahoitellut sitä, ettei tullut pitä-
neeksi hankinnoista minkäänlaista kirjaa, ja 
toisaalta todennut, että sellaista pitäessään 
olisi myös ymmärtänyt jättää hankinnat te-
kemättä. Esineet konservoi Palatiumin kaiva-
usten ylikonservaattori Ernesto Auriemma, 
jonka kanssa Castrén oli siellä työskennelles-
sään ystävystynyt. Esineet olivat esillä aluksi 
Castrénin Rooman kodin kirjahyllyssä, kul-
keutuivat 1970-luvun puolivälissä samalle 
paikalle Suomeen, ja siirrettiin 1990-luvun 
mittaan yliopistolle Vuorikadun työhuoneen 
kirjahyllyyn. Ajatus uudesta sijoituspaikas-
ta liittyi klassillisen arkeologian opetuksen 
vakiintumiseen samoihin aikoihin ja autent-
tisten vaasien tuomiseen opiskelijoiden ulot-
tuville. Vuorikadulta ne siirrettiin yliopiston 
päärakennukseen taidehistorian laitoksen 
vitriineihin, 2003 yliopistomuseo Arppea-
numin antiikkihuoneeseen ja lopulta 2014 
takaisin klassikoiden opetuskokoelmaan 
Metsätalon A-siipeen. Castrénin vaaseista 
neljä ajoittuu arkaaiseen aikaan 600-luvulle 
eKr. paikallisena etruskituotantona sekä ko-
rinttilaisena tuontitavarana tai sen itaalise-
na jäljitelmänä; viides esine on myöhempää 
300-luvun faliskilaiskeramiikkaa.185 (Kuva 
23.)

Veikko Väänäsen (1905–1997), antii-
kintutkijan, Suomen Rooman-instituutin 
johtajan ja Helsingin yliopiston romaanisen 
filologian professorin esinekokoelma tuli tes-
tamentilla Suomen Kulttuurirahaston kautta 
Helsingin yliopiston klassillisen filologian 
laitokselle syksyllä 1998. Kokoelmassa on 
etupäässä keski- ja eteläitalialaisia keramiik-

kavaaseja,186 terrakottafiguriini,187 kuljetus
amforan kaula,188 lamppu189 ja pronssiesi-
neitä sekä pompejilaisten pronssiveistosten 
uuskopioita, kaikkiaan runsaat kaksikym-
mentä esinettä. Hankinnoista ei ole mitään 
tietoa, luultavia ajankohtia voisivat olla Veik-
ko Väänäsen ja rouva Helen Väänäsen oles-
kelu Napolin seudulla 1930-luvulla, jolloin 
he olisivat voineet saada ystäviltään antiik-
kisia pikkuesineitä. Ellei sitten 1960-luvun 
pitemmällä Rooman-jaksolla, jolloin he te-
kivät omiakin hankintoja, usein Eila Suolah-
den opastuksella etenkin piazza Fontanella 
Borghesen antiikkimarkkinoilta Ponte Ca-
vourin lähistöllä. Väänäsen kokoelmasta on 
julkaistu vaasien lisäksi myös seppelpäistä 
miestä esittävän terrakottafiguriinin pää.190

Birgitta Lojander (1921–2011) oli fi-
losofian maisteri ja taiteentuntija, joka oli 
opiskellut taidehistoriaa sekä Tukholman 
että Helsingin yliopistossa. Kertomansa 
mukaan hän valitsi taidehistorian opinnot, 
koska sodanaikainen opiskelu esti pääsyn 

Kuva 23. Faliskilaisalueelle omi-
nainen viinikannu 200-luvulta 
eKr. Kork. 19,3 cm.
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arkeologisille kaivauksille.191 Taidekrii-
tikkona hän toimi Nya Pressen -lehdessä 
1940-luvun lopulla ja eri rooleissa kirkon 
taidetoimikunnassa 1975–1982.192 Hän teki 
elämänsä aikana lukuisia ulkomaanmatko-
ja, joilta toi mukanaan esineitä ja taidetta. 
Antiikin esineistöä hän hankki eri puolilla 
Kreikkaa 1965–2010,193 Turkista ja Tunisi-
asta,194 sekä eurooppalaisilta ja kotimaisilta 
antiikkikauppiailta ja huutokauppakama-
reista.195 Hankinnat eivät olleet määrätie-
toisia, vaan perustuivat sattumaan ja siihen, 
minkälaisen esineen äärelle hän milloinkin 
sattui. Hän myös nautti ostotapahtumista 
hauskoina kokemuksina ja hakeutui vastai-
sillakin matkoillaan samoihin basaareihin ja 
antiikkiliikkeisiin. Myyjien kanssa hän solmi 
myös ystävyyssuhteita, joista pitkäaikaisin 
zürichiläisen Arete -antiikkiliikkeen omista-
japarin, Hans ja Sonja Humbelin kanssa kesti 
vuodesta 1977 syksyyn 2002.196

Lojanderin 178-osainen antiikkikokoel-
ma muotoutui halusta toteuttaa vanhaa unel-
maa arkeologisesta tutkimustyöstä, mutta 
olosuhteiden pakosta oman esinekokoelman 
muodossa. Etu-Töölön kodissa Freesenka-
dulla esineitä oli eri puolilla huoneistoa, osa-
na jokapäiväistä miljöötä. Unelmaan kuului 
myös lapsenlapsen innostaminen esineiden 
tutkimiseen, mutta lopulta vuonna 2003 

aineisto lahjoitettiin kokonaisuudessaan 
nimellä ”Birgitta Lojanderin Välimeren ko-
koelma” Yliopistomuseo Arppeanumin vas-
tavalmistuneisiin tiloihin Snellmaninkadul-
le. Kun museo siirrettiin kymmenen vuotta 
myöhemmin yliopiston päärakennukseen 
ja pienempiin tiloihin, se joutui luopumaan 
myös antiikkihuoneestaan. Tässä yhteydes-
sä mm. suuri osa Lojanderin kokoelmasta 
liitettiin klassikoiden opetuskokoelmaan 
Metsätalossa.197 Lojanderin lasiesineistöä ja 
terrakottafiguriineja on tutkittu, mutta tois-
taiseksi ainoastaan jälkimmäiset on julkaistu 
lähes kokonaisuudessaan.198 Suomalaisten 
keräilijöiden joukossa Birgitta Lojander on 
sikäli poikkeus, että hän laati esineistöstään 
luettelon. Siinä hän liitti kuhunkin esinee-
seen lyhyen kuvauksen, mitat, arvioimansa 
ajoituksen, mahdollisen löytöpaikan, han-
kintapaikan, hinnan, etenkin jos se oli ollut 
huomattavan korkea, ja joskus bibliografisen 
viitteenkin. Kokoelma tuotti hänelle näin 
moninkertaista iloa – hankintavaiheessa, 
sen tutkimisessa ja esillepanossa kotona, ja 
lopulta ajatuksena, että siitä voisi olla hyötyä 
yliopistolla. (Kuva 24.)

Filosofian maisteri Eila Suolahti199 
(1919–2010) keräsi lukuisan keramiikkako-
koelman Italiassa vietettyjen vuosien aikana. 
Vuosina 1957 ja 1958 hän osallistui Rooman-
instituutin tieteelliseen kurssiin ja emännöi 
1962–1965 Villa Lantessa miehensä Jaakko 
Suolahden toimiessa Rooman-instituutin 
johtajana. Hän osallistui myös erikoisalansa 
etruskologian puitteissa kurssien opetuk-
seen.200 Hän olikin 1956 tehnyt Helsingin 
yliopistoon taidehistorian seminaariesitel-
män ”Etruskien buccherokeramiikasta”.201 
Tehdessään elämäntyönsä italian ja muiden 
nykykielten opettajana pääkaupunkiseudun 
eri opinahjoissa hän perehdytti oppilaitaan 
erityisesti ltalian kulttuurin eri kerrostu-
miin. Hän myös järjesti ja johti lukematto-
mia matkoja eri puolille Italiaa. Roomassa 
hän johdatti matkalaisensa usein Piazza 
Fontanella Borghesen antiikkimarkkinoille, 

Kuva 24. Lojanderin ja Ericssonin 
terrakottafiguriineja klassikoiden 
opetuskokoelmasta Metsätalos-
sa.
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joilta monille suomalaisille kertyi suosittui-
na tuliaisina kokomustia buccherovaaseja ja 
muitakin antikviteetteja. (Kuva 25.) Luotet-
tavana tavaranhankkijana oli vuosien ajan 
rouva Medici. 

1990-luvun lopulla Helsingin yliopiston 
vaasitutkimusryhmä sai mahdollisuuden 
tutkia ja julkaista Suolahden vaasit. Doku-
mentointitilaisuudet olivat mieleenpainuvia 
tapahtumia, ei vähiten omistajan kulttuuri-
historiallisen tietämyksen vuoksi. Suolahti 
piti kokoelmansa Snellmaninkadun kodin 
ruokasalissa seinään upotetussa vitriinissä, 
kaikkein suurinta villanova-kulttuuria edus-
tavaa suurikokoista uurnaa lukuun ottamat-
ta. Se oli kunniapaikalla sivupöydällä ja sii-
hen hän uskoi tulevansa lopulta haudatuksi, 
minkä suomalaiset säännökset kuitenkin 
aikanaan estivät.

Eila Suolahden tytär Elina Suolahti luo-
vutti loppuvuodesta 2010 äitinsä kokoelman 
Helsingin yliopistomuseo Arppeanumille, 
joka puolestaan Snellmaninkadun tiloista 
luopuessaan deponoi siitä suuren osan klas-
sikoille Metsätaloon. Näin arvokas esineistö 
on saatettu edelleen pitää esillä. Runsaasti 
yli 60-osainen kokoelma koostuu pääpai-
noisesti vaaseista: viidestä 400-luvun atti-
kalaisvaasista,202 joista ainakin muutama 
tiedetään hankituksi Kreikasta. Suuri osa 
vaasikokoelmasta on kuitenkin itaaliselta 
alueelta, mutta harmittavan olemattomin 
hankintatiedoin. Kaikki keskeiset tyypit ovat 
edustettuina: leimallisesti etruskeihin liitet-
ty varhainen impasto, kokomusta bucche-
ro, Italiassa tehty geometrinen keramiikka, 
korinttilaisen keramiikan Italiassa tehdyt 
jäljitelmät, kreikkalaisten Etelä-Italiassa te-
kemä punakuviokeramiikka, paikallinen 
apulialainen kuviokeramiikka sekä campa-
nialainen mustaksimaalattu keramiikka.203 
Impastokeramiikka on harvinaista Suomen 
antiikkikokoelmissa ja Suolahdella sitä on 
kymmenen kappaletta. Se täydentyy muoto-
valikoiman puolesta vielä Castrénin impas-
toamforalla.204

***

Kreikkalais-roomalaista antiikkiesineistöä 
on 1820-luvun lopulta lähtien kartutettu Suo-
messa neljässä vaiheessa, joista ensimmäi-
sessä yksityiset keräilijälahjoittajat ohjasivat 
tuomisensa yliopistolle aina vuoteen 1877. 
Esinemäärä vaihteli yhdestä pariinkymme-
neen. Nämä henkilöt olivat ammattinsa puo-
lesta matkustaneet joko itse ulkomailla tai 
heillä oli muuten laajat kontaktit. Toisessa 
vaiheessa hankintoja teki kolme virallisem-
paa tahoa erilaisten muinaisuudesta kiinnos-
tuneiden instituutioiden vakiinnuttua maas-
samme. Antellin kokoelmien aluekohtaiset 
ostot tehtiin itäiseltä Välimereltä 1897, Pa-
lestiinasta 1911, Kreikasta 1913 (Kuva 26) ja 
Ranskasta 1923, jolloin käytettiin kotimaasta 
ulkomaille lähteneitä välikäsiä Arthur Hjel-
tiä ja Johannes Sundwallia tai ruotsalaisia 
hankkijoita Fredrik Robert Martinia ja Olov 
Jansea. Taideteollisuusyhdistys osti ennen 
vuotta 1911 Sisilian kokoelmansa Werner 
von Hausenin välityksellä, ja Taideakatemia 
osti suoraan lontoolaisesta antiikkikaupasta 
1959. Kolmas vaihe alkoi vuonna 1926 ja jat-
kui yhtenäisempänä 1957–1986, jolloin Kan-
sallismuseon esineistö karttui ensimmäisen 
vaiheen tapaan yksityishenkilöiden lahjoi-
tuksina. Neljännessä vaiheessa 1980–2018 
lahjoituskohteeksi tuli jälleen yliopisto, aluk-
si taidehistorian laitos ja 1990-luvulla klassil-

Kuva 25. Eila Suolahden bucche-
rokeramiikkaa klassikoiden ope-
tuskokoelmasta Metsätalossa.
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lisen filologian laitos, ehkä ainakin osittain 
antiikin aineellisen kulttuurin opetuksen 
vakiintumisen ja meneillään olleen vaasitut-
kimushankkeen myötä. Keväällä 2018 Hel-
singin yliopisto, käytännössä sen museo, sai 
kreikkalais-roomalaisen kokoelman voimis-
telunopettaja Arnevi Lassilan (1926–2016) 
testamentin nojalla. Suuri osa sen esineistös-
tä oli alun perin kuulunut hänen serkulleen, 
Ateneumin intendentti Aune Lindströmille 
(1901–1984).205

Lähes kaikki 1800-luvun ensivaiheen 
lahjoittajat antoivat esineistä ainakin jonkin-
laisia löytöpaikkatietoja. Ne vaihtelivat Roo-
masta etelään Herculaneumiin, Pompejiin, 
Paestumiin ja Sisiliaan, itäiseltä Välimereltä 
mainitaan Meloksen saari ja Mustaltame-
reltä Krimin niemimaan vanha kreikkalais-
alue, ja siitäkin vielä idemmäksi Kaukasus. 
Rooman valtakunnan pohjoislaidalta kertyi 
taas esineistöä Germaniasta ja Pannoniasta. 
Kansallismuseon aluehankinnat 1900-luvun 
alun tietämiltä täydensivät edellisiä kaakkoi-
sen Välimeren, Ateenan seudun ja Gallian 
osalta taustatiedon ollessa vaihtelevaa. Vuo-
den 1926 Stenbäckin lahjoitus Kansallismu-
seoon on voitu jäljittää tarkasti sen Suomeen 
tuoneen Mary Stenbäckin Kreetan-matkan 
päiväkirjoista, mutta 1900-luvun jälkipuolis-
kon lahjoittajilla oli antaa valitettavan vähän 

tietoa, jos lainkaan. Tämä on voinut johtua 
siitä, että hankinnat oli yleensä tehty jo vuo-
sikymmeniä ja sukupolviakin aikaisemmin, 
esineet olivat kotioloissa olleet pitkään osana 
jokapäiväistä sisustusta kaapeissa ja kirjahyl-
lyissä, ja suullinen perimätieto oli vähitellen 
hämärtynyt. 

Harvat keräilijöistä kantoivat huolta tai 
esittivät toiveita esineittensä kohtalosta lah-
joituksen jälkeen. Sundström ehdotti tes-
tamentissaan vuonna 1959 kokoelmaansa 
jaettavan eri tahoille. Osia siitä aseteltiinkin 
yhdessä Sundwallin Ateenan vaasien kans-
sa vanhaan näyttelyvitriiniin 1980-luvulla, 
mutta lähinnä Museoviraston henkilökun-
nan ja satunnaisten kävijöiden nähtäville. 
Ericsson taas toivoi vuonna 1980 kokoel-
mansa hyödyttävän yliopistoa opetuskokoel-
mana. Toivomus toteutui 1990-luvulla, kun 
sen osia tutkittiin klassillisen arkeologian 
proseminaarissa, pro graduissa ja lopulta 
tieteellisissä julkaisuissakin. Samaan tähtä-
si myös Birgitta Lojander lahjoituksellaan, 
jonka kohdetta miettiessään hänkin tunsi 
yliopiston Kansallismuseota läheisemmäksi, 
etenkin kun yliopistomuseolle oli tuolloin 
valmistumassa uudet tilat. Eila Suolahden 
esineistö ei loppuvuodesta 2010 enää mah-
tunut sen ylimmän kerroksen pieneen an-
tiikkihuoneeseen rakennuksen itäsivulla, 

Kuva 26. Johannes Sundwallin 
hankkimaa Attikan geometrista 
keramiikkaa 800- ja 700-luvulta 
eKr. Esillä Museoviraston tiloissa.
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vaan se sijoitettiin yliopiston observatoriosta 
vapautuneisiin päältä katsottaviin, puurun-
koisiin vitriineihin klassikoiden erilliseksi 
opetuskokoelmaksi Metsätalossa. Lopulta 
Arppeanumin tilat osoittautuivat lyhytaikai-
semmiksi kuin kukaan oli osannut arvata, ja 
pitkän korren vetivät klassikot, joille antiik-
kihuoneen esineistö deponoitiin lähes ko-
konaisuudessaan 2014. Antiikin keramiikan 
keskeiset ryhmät, pronssi- ja lasiesineistöä, 
kiviveistoksia ja niiden osia on seitsemässä 
kookkaassa lasivitriinissä Metsätalon A-sii-
ven toisen kerroksen pitkällä käytävällä. Kai-
ken kaikkiaan kyseessä on maamme laajin 
esillä oleva antiikkikokoelma. Helsingin ul-
kopuolella Raaheen 1800-luvun jälkipuolis-
kolla koottu aineisto on kokonaisuudessaan 
esillä tänäkin päivänä, pieni osa Porvoon esi-
neistöä on jossakin vaiheessa ollut näytteillä, 
Tampereella antiikkiin liittyvä aineisto on eri 
puolilla museota ja Joensuussa on oma, ko-
konaan antiikille omistettu huone. 

Edellä on sivuttu myös kahta näyttelyä, 
Ateneumin Antiquitas – antiikin taidetta 
suomalaisista kokoelmista vuonna 1971 ja 
Klassillista arkeologiaa Helsingin yliopistos-
sa vuonna 2000, joissa antiikin aineellisesta 
kulttuurista kiinnostuneet pääsivät näke-
mään Suomessa olevaa esineistöä. Edellisessä 
näyttelyssä oli aineistoa myös yksityishenki-
löiltä, joita 1990-luvun lopun vaasitutkimus-
ryhmä ei enää tavoittanut. Kansallismuse-
on kokoelmista on yksittäisiä esineitä ollut 
mukana vaihtuvissa näyttelyissä, kuten esi-
merkiksi Tampereen taidemuseossa vuonna 
1993 Muinainen Egypti -näyttelyssä. Valtaosa 
kreikkalais-roomalaisesta aineistosta on kui-
tenkin pysyvästi Museoviraston varastossa, 
jossa Helsingin yliopiston klassillisen arke-
ologian ja taidehistorian opiskelijat ja tutki-
jat ovat sitä käyneet tutkimassa yli kahden-
kymmenen vuoden ajan. Seuraavaa Suomen 
antiikkikokoelmia valottavaa näyttelyä aja-
tellen tilanne on huomattavasti aiempaa pa-
rempi sikäli, että eri esineryhmät on nyt tut-
kittu systemaattisesti ja suurimmaksi osaksi 

myös julkaistu. Suomessa on kaikki keskeiset 
keramiikkaryhmät ja esinetyypitkin, joista 
yhteisellä ponnistuksella voitaisiin helposti 
luoda myös pysyvä kreikkalais-roomalainen 
perusnäyttely. Sellaisenkin ongelmana olisi 
asiasta kiinnostuneiden tahojen hajanaisuus 
– seikka, joka yhdessä klassillisen muinais-
tieteen opetuksen kituliaan tilanteen kanssa 
on aina vaikuttanut siihen, etteivät ostetut ja 
lahjoitetut antiikkikokoelmat ole juuri saa-
neet näkyvyyttä. Nykyinen elämyksiä, leik-
kiä ja koskettelua korostava näyttelypolitiik-
ka voisi lisäksi tuntea antiikin perifeeriseksi, 
vaikka kyse onkin länsimaisen kulttuurin 
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